

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poznań, including annual, semi-annual, and monthly options.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzysztofora” zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

- OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów... LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

CZAS

Kraków 8 lutego.

Rozporządzenie namiestnictwa lwowskiego, które upoważniało dowolny rozdział w Galicji na gminy wiejskie i dworskie, nie zostało prawie wcale w W. Księstwie Krakowskiem zastosowane.

Jeżeli o ile nam wiadomo, ustawa wyborcza z dnia 6go stycznia zastosowana być ma tak, jak gdyby ustawa gminna z r. 1849 istniała w kraju naszym, chociaż rzeczywiście nie istnieje, zdaje nam się, że nie byłoby od rzeczy zrobić przypuszczenie, że pomimo iż niema u nas rozdziału gmin, należy uważać rozdział za istniejący.

Byłoby więc do życzenia, aby rząd w tej mierze wydał przedwyborcze rozporządzenie, a to znów byłoby najkrótszym i najprostszym, gdyby oświadczyło, iż rozporządzenie namiestnictwa zastępujące ustawę gminną, uważanem jest jako w całym kraju istniejące.

Pozwalamy sobie zwrócić na to uwagę władzy krajowej, w przekonaniu, że ustawa wyborcza z 6go stycznia znajdzie tym sposobem ułatwienie w zastosowaniu do wyjątkowego położenia naszego kraju.

Jeżeli w polityce zagranicznej myśl Cesarza Napoleona pod nieprzebitą zwykłe spoczywa zasłona, to przynajmniej należy, że w sprawach wewnętrznych objawia się ona zawsze jasno i otwarcie. Uderza to w mowie tronowej z 4go b. m. Francja wie dziś doskonale jakiego to systematu parlamentarnego używać będzie.

Nie wchodzimy bynajmniej w rozbiór swobód udzielonych Francji w mowie tronowej,

ani też jak dalece nowa ta konstytucyjna forma zadowolni stronictwo parlamentarne. To jest rzecz Francji. Dość na tem, że wie ona co ma, że Cesarz Napoleon uznał potrzebę, aby Zgromadzenia narodowe brały udział w sprawach krajowych a nawet w polityce zagranicznej.

Co do tej ostatniej, mowa tronowa wyraziła się równie jasno, tak że nie potrzebuje komentarzy. Wszelako jest ona odbiciem chwilowego położenia, i jednym dowodem więcej, że nikt w Europie nie jest w stanie wyrzec przeważne słowo o dalszym biegu wypadków. Ograniczył się też Cesarz Napoleon na wskazaniu stanowiska Francji między dwoma prądami które z sobą walczą, a które nacechował: rewolucją i reakcją.

Rozprawy nad adresem w izbie niższej w Berlinie dały znów hr. Schwerinowi sposobność rozwinięcia swoich teorii o sprawie narodowości. W niewiele godzin potem te same teorie na daleko rozleglejszem polu a niebezpieczniejszem, bo na polu zagranicznej polityki Prus pokonanymi zostały przez uchwalenie wniosku Vinkego.

Nie myślimy tu bynajmniej wykazywać stosowności lub niestosowności wniosku hr. Vinkego co do Włoch, o którym wczoraj przy końcu dziennika naszego wspomnieliśmy; stawiamy go tu tylko naprzeciw poprawce posłów polskich popartej przemówieniami pp. Stablewskiego i Bentkowskiego. Tu gdzie od rządu domagano się tylko zadosyć uczynienia traktatami, w każdym innym razie używamy jako podstawy prawa publicznego dziś w Europie obowiązującego, tudzież spełnienia uroczystych przyrzeczeń królewskich, Minister spraw wewnętrznych stawia państwo jako absolutny i jedyny warunek uprawniający narodowość, a iżba chorem wtrąca i tej zasadzie i drugiej niemniej ważnej przez hr. Schwerina nowo postawionej, że co do uznania praw narodowości polskiej i języka polskiego, odwoływać się może rząd pruski od traktatów międzynarodowych do decyzji izby deputowanych, a zatem, że X. Berg, p. Reichensperger lub p. Sanger mogą odrzucić to co monarchowie w Wiedniu na kongresie urządzili. Tam zaś, to jest w sprawie włoskiej, Minister spraw zagranicznych pobity został

odwrotnymi argumentami, to jest, że narodowość przybierająca na siebie polityczne formy państwa, nie może być przeciwną interesom pruskim i niemieckim.

Odniosłszy tę kwestję do dyplomatycznych stosunków Prus i Austrii, że niepomyślnie do stosunków związkowych, pomieniona uchwała izby deputowanych we środe, postawiona obok zarzutów czynionych Austrii, iż jest ogniskiem narodowych agitacji, odbije się zapewne silnie w tych wszystkich nadal kwestjach, które nadawałyby Związkowi niemieckiemu siłę rozstrzygającą, gdyby Związek był na prawdę jednocią, a nie samą tylko areną współzawodnictwa dwóch mocarstw niemieckich. Na hasło dane Włochom z Berlina, odpowie odzew dany z Wiednia Danii, — i inaczej być niemoże.

KORESPONDENCA CZASU.

Od kopców ziemi Sanockiej 4 lutego.

Za powodem spokoju, zgody i porządku, które nam Czas tak poważnie i patryotycznie zaintonował, jak wszędzie tak i w naszym zakątku cicho jakby mak siał. To też i ptak myśli mojej, któremu, nawiasem powiedziawszy, redakcja najskrajszych piórek uskubnęła, a może i całych skrzydeł przycięła, zamiast nie jedną jeszcze boleść przed bracią od innych Kopców wysławiać, zamknął w cichości; lubo głęboko czynie niejedno, a osobliwie tę boleść, którą nam wszystkim jedna bracia nasza, odstrychnawszy się od nas, nie dawno sprawiła. Szczęście, że nasi pracownicy obok kopców, które im albo szlaki dalekich wędrowek wskazywały, albo wielkie dzieje i wielkich ludzi przypominały, albo po prostu sąsiadką międrę i zgodę oznaczają, zwykli byli stawiać krzyże, te godła strazy, wiary, cierpienia i ofiary.

Dobrzeby zatem było przypomnieć sobie dawną przeczonych i doświadczonych ojców naszych reguły, ażeby sobie przeciwnika, chcąc go zwyciężyć i nieszkodliwym uczynić, nie lekceważyć, a tem mniej go zapoznać lub mu dowierzać. A więc do broni bracia obywateli i rodacy do broni; lecz uchwaj Boże, do broni, jaką dzierży wojsko albo za jaką chwytają rewolucja w czasach rozpaczy i szalów ulicznych; ale do broni prawdy, przebaczenia, światła i odwagi cywilnej, do broni szczerości i otwartości, za którą chwyciła niedawno Rada państwa przez Cesarza zwołana, a odkrywająca przed nim w najdrobniejszych szczegółach wady administracji dotychczasowej, do broni jaką daje uczciwemu człowiekowi miłość kraju i narodowości, miłość swobody i przyszłości, pod sztandarem, który sam N. Pan rozwinął, nadając swym ludom dyplom swój. Zawsze sobie myślałem, że taka broń silniejsza od kociów bagnotych i kajdan; bo równa lub podobna do owej, jaką wiara prawdziwa i cywilizacja prawdziwa walczą, postępnie i zwycięża. Począta w przekonaniu i sercu, odbywająca działania i prace swoje w sferach inteligencji czytającej i rozważającej, silna jednomyślnością i wolą lepszych i uczciwszych, objawiająca się opinią publiczną, deputacjami, przed-

stawieniami i petycjami, a nie zniżającą się do burd, hałasów i szamotań karzemnych lub ulicznych, staje się potęgą, której żadne siły przewrotne nie są w stanie zwalczyć, bo staje się potęgą sprzymierzoną z siłą karkawą dla ludzi opatrznością Bożą.

Zdobywszy się raz na tak wyraźny i zaszczytny objaw naszych życzeń, jakim jest nasz memoriał p. Ministrów Stanu złożony i dobrze przyjęty, nie możemy ani na tych wawrzynach poprzestawać, ani w domu spokojnie po dawnemu pod żadnym pozorem zasypiać; lecz powinniśmy obocho i jednozgodnie, unikając wedle żądania p. Ministra wszelkich manifestacji i ruchów ku dołowi, tak pana Namiestnika krajowego, jak przelozonych zwierzchności obwodowych, jak naczelników okręgowych i inne pomocnicze organa administracji krajowej oteczyć naszą radą, naszą strażą, naszym wpływem, naszymi prośbami, naszym pośrednictwem, naszą troskliwością tak, iżby powierzone tym władzom krajowym ogólne wyższe rozporządzenia, dotyczące odmian nastąpić mających, nie ze szkoda naszą, ani w duchu dawnego systemu, lecz stosownie do naszych życzeń, odpowiednio naszej tradycji narodowej i zgodnie z właściwością miejscową, a więc również w myśl dyplomu Monarchy i Jego życzliwych dla nas uznan, jako też w myśl okólnika ministerialnego i danej deputacji naszej odpowiedzi, wydane być mogły. Winniśmy to nie tylko nam samym, naszej świętej historii, naszym braciom rozłączonym i naszym potomkom, lecz oraz naszej przyszłości, całemu światu i tronowi Austrii, który zniżając się do nas i zwalnając nasze pięta, nieoparty przez nas w najdrażliwszej dlań chwili i w najdotkliwszym punkcie, zwątpiłby, ażeby trafił w życzenia swoich poddanych i wystawiony byłby bezowocnie na ową modlitwę, która woła: Panie, utruś mnie je no od moich dotychczasowych przyjaciół, a z nieprzyjaciółmi memi już ja sam sobie dam radę!

Popierając tym sposobem natchnienia pochodzące z Wiednia, radzibyśmy im naszym poglądem z wyznaczenia ojczyznianych kopców nadać kształt wyraźniejszy, a dziełać myśl o radach obwodowych i powiatowych rzuconą przez korespondencyą z nad górnego Saau, chcielibyśmy nieco szerzej zakroić dla niej zakres i uwolnić ją od wspomnień przeszłości z innego pierwiastku, niemilego może niejednemu to brakiem jego własnego przystąpienia, to odrębnością działań, to nieuderzaniem wprost i otwarcie na przeciwnika, paraliżującego bezpośrednio i źródła zbawienne dla kraju postanowienia wyższe.

Tutaj rzeczywiście najprzód należałoby zdobyć sobie pole do wpływu i działania na później, nim się zaczęło o tym lub owym paragrafie nowych (in spe) praw i rozporządzeń rozprawiać i nim się zaczęło działać na wyborców, mianowicie chłopskich, ruskich lub żydowskich, niemających żadnego wyobrażenia o tem co się z wysoka dziś agituje, utrzymywanych w ciągłej zawiści, opieki i małoletności i nieprzejętych poczuciem obywatelskości i narodowości. Dla wyborców tego rzędu potrzebny byłby jakiś bardzo popularny wykład, o co idzie; inaczej, według mego przekonania, niemożna jest dzisiaj do nich ani zbliżyć bez podejrzenia o chęci powrotu do pańszczyzny, starzowania we wsi, rządzenia po dawnemu w gromadzie itp. Zachodzi tu jeszcze i ta uwaga, że pomijając te przeszkody, a zbliżając się bądź co bądź do wyborów tego rzędu (in spe), mogliśmy wzbudzić ruch mimowolny i przedwczesny, którego kierunku niemożna byłoby naprzód ani przewidzieć, ani obrachować. Wtedy bowiem, gdy w człowieku namiętności jakiegokolwiek zagrają, wysadzają go one z karbów powolnego życia i jak rzeka wezbrana poza swoje koryto, unoszą go, jeżeli nie zawsze skośliwie, co zresztą częściej bywa, to zawsze ślepo. Zapal, entuzjazm do pewnej naprzód postawionej i obmyślanej rzeczy, różni się od takowego wezbrania jak niebo od ziemi. W każdym razie trzymając się na stronie względem ludu przez tyle lat do nas zniechęcanego i unikając wszelkiego wpływu na dół, nie mogliśmy być odpowiedzialni ani przed sobą, ani przed Europą, gdyby ubocznie i przypadkowo lub

ze złego zamiaru (jak o to ze Zloczowskiego wiadnie w tej chwili Czas donosi) rzucono między lud iskry, wzbudzonego nieudzielną podejrzliwością, albo popchnięto go ku nadużyciom. W końcu, jeżeli sam pan Minister Stanu oświadczył, że chętnie przyjmie rady i uwagi choćby pojedynczych tylko i prywatnych osób, to dla czegoż mieliby to odrzucać nasi domowi urzędnicy? Dotąd radzono o nas zawsze bez nas i nieodborne się działo, czemużby więc dzisiaj wbrew prądowi dzisiejszemu z góry i w obec całego świata, chciano obstawać przy swoim i tak jawne oskarżenia nasze usprawiedliwiać?

Wiedeń 6 lutego.

* Wspomniałem w liście wczorajszym że rada ministrów składa się teraz z jedenastu członków. Prócz tych jest jeszcze dwóch urzędników naczelnych, którzy nie należą do rady ministrów, jako to: bar. Kemeny, kanclerz nadworny siedmiogrodzki i Mazuranczyk, naczelnik dykasteryi nadwornej chorwackiej. Ani jeden ani drugi nie otrzymali w swych dekretach nominacyjnych upoważnienia do zasiadania w radzie ministrów, tak jak to otrzymał bar. Vay w d. 20 paźdź. r. z. Znoszą oni się o sobie z Cesarzem w sprawach krajowych, ale nie mają krzesła i głosu w radzie ministrów, a zatem nie radzą o sprawach państwa. Zdaje się, że głównym tego powodem jest stosunek Siedmiogrodu i Chorwacy do Węgier a zatem stosunek rzeczonych kanclerzów do kanclerza węgierskiego, który jest właściwie reprezentantem praw korony węgierskiej w radzie ministrów, a więc całosci tych praw. Siedmiogrodzki zaś i Chorwacy są częściami tej całosci, i liczą się do krajów korony węgierskiej. To też kanclerz siedmiogrodzki wyraźnie został zamianowany jako tymczasowy tylko i będzie nim zapewne dotąd, dopóki stosunek Siedmiogrodu i Węgier stanowczo nie zostanie określonym, czy też po prostu przywróconym.

Pogłoski o osobnem kanclerstwie galicyjskiem nie zięć się tym razem. Wszelako trudno nie przypuszczać, że utworzonym zostanie przynajmniej jakiś wydział dla spraw galicyjskich w ministerstwie stanu, który będzie z krajowców złożony. Minister Lasser wraca więc do swego dawnego ministerstwa spraw wewnętrznych, gdzie spędził większość czasu swego zawodu urzędowego, gdzie był podobno prawą ręką i bar. Bacha i hr. Golchowskiego. W tem ministerstwie nie ma Galicja ani jednego radaka na posadzie wyższej, a przynajmniej na posadzie rzeczywistego radcy ministerialnego. Jest tylko jeden radca sekcyjny, jeden sekretarz, jeżeli się nie myle, i kilku koncepistów.

Mówiono przedtem także o zniesieniu ministerstwa policji. Tymczasem ministerstwo to pozostało jeszcze i równocześnie nominacja wyższego urzędnika policyjnego, o którym w ostatnich czasach tyle pisano, na posadę inną, dowodzi, że ministerstwo to jest w całej sile swego rozwoju. Z nominacji hr. Wickenburga powinniaby Galicja, jako kraj rolniczy, szczególniejszą korzyść. Mianowicie Towarzystwa rolnicze krajowe powinny być teraz tem więcej korzystane dla swych wianowitych zadań i celów. Hr. Wickenburg, jako obywatel wiejski, jako gospodarz, tem snadniej i chętniej przyjmować zapewne będzie wszelkie przedstawięcia i rady obywateli gospodarzy krajowych, a nawet zdaje się, że organizacja nowego ministerstwa odpowiadać będzie potrzebom i wymaganiom powszechnym gospodarstwu, bez których uwzględnienia należytego podobno wszelkie potrzeby i wymagania finansowe skutecznie zaspokojone być nie mogą.

Teraz właśnie, a choćby dopiero za kilkanaście dni, aż się minister Wickenburg rozpatrzy i urzędnicy, należałoby poruszyć z podwójną siłą kwestję Towarzystw rolniczych filialnych. Ważne to filie miałyby przeznaczenie bo w rzeczach gospodarstwa zupełna centralizacja jest raczej wypływem zasady czy doktryny ogólnej, w wielu względach niezmiernie ważnej, aniżeli szczególną, prawdziwie żywotną i odpowiednią potrzebą. Członkowie w kraju ognisk, tem więcej życia i działalności, a na tem podobno najbardziej

Część Literacko-Artystyczna.

Z LONDYNU.

1go lutego.

Sądzą, że nie od rzeczy będzie opisać wam sprawę przed kilku dniami przez sąd Probate Court wytoczoną i rozstrzygniętą, a którą słusznie politycy można do tak zwanych causes celebres, czyli owych jakich właśnie teraz miano jeden przykład we Francji, gdy szło o legitymacją urodzenia potomstwa księcia Hieronima Bonaparte z pierwszego i powtórnego małżeństwa, a o czem już w dzienniku naszym była wzmianka. Szczególnym zbiegiem, jednocześnie z tą sprawą w Paryżu, toczyła się, powzięta przed sądem w Londynie, sprawa w której również szło o legitymacją, i nie lada jaka, bo o pokrewieństwo z panującą królewską rodziną. Jest to także romans królewski, po stu latach odgrzebany, jakby na sprawdzenie owej przypowieści: że złe, którego się człowiek za życia dopuści, długo po nim trwa, kiedy dobre najczęściej wraz z jego kością idzie do grobu. Osnowa całej tej historii, streszczając ją, jest ta: Jerzy III którego pamięć Anglię dochowują mniej jako króla lecz jako dobrodusznego farmera, miał brata imieniem Fryderyka księcia Cumberland, który był wcale innego usposobienia, i podzielał wszystkie wady i zdrożności właściciela polowie upłynionego wieku. Nadwornym króla lekarzem i faworytem był sir Edward Wilmot i miał synowice, która go często w Windsor zwykła była odwiedzać, i nie-

dlugo przez swą młodość i ujmujące obyczaje umiała się powszechnie podobać w dworze, że król Jerzy często brał ją z sobą na objazdki swych folwarków i oddawał z nią wizyty; zgola „Lady Olive”, bo tak ją tytułowano, była według świadectwa doktora Johnson „wielką faworytką i najmilszą wszystkich pieszczołką”. Oliwia była córką Dra Wilmota, który był przyrodnym bratem księcia Cumberland, a to z przyczyny, że w sześć miesięcy przed urodzeniem się dziewczęcia, księżę Fryderyk był pojął za żonę lady Annę Horton, osobę znaną z złych obyczajów, i król chciał uratować brata by nie był pociągnięty przed sąd o bigamię. Był jednakże bardzo na niego zagniewany, i zakazał, by druga jego żona niepokazywała się nigdy w dworze, lubo nieprzeszło go osłaniać od karygodności wieloletństwa. Wszelako uznając pierwsze małżeństwo z lady Oliwią Wilmot za prawne, wyznaczył dla jej dziecka 500 f. rocznie, „dopóki z czasem stosoowniejsze dla niej nieobmyśli się opatrzenie.” Poźniej wydał nawet na piśmie poniższe świadectwo, co jak podobno uczynił na usilne nalegania rodziny Wilmotów: „Oświadczam, że ród Oliwii infantki księcia Cumberland, z księżny Oliwii jego małżonki, jest prawdziwy; lecz odkryty był tajemnicą, z powodu bigamii, której się jej królewski rodzic dopuścił.” Ztąd okazuje się, że dziecko Oliwii było prawdziwą infantką, i biedaczka ta utrzymywana była w zupełnej niewiadomości swego rodu aż do roku 1815, kiedy hr. Warwick urządził ją pierwszy raz o powyższych wypadkach dotyczących się jej urodzenia i rodziców. Jakoż poczywaj król Jerzy niezapomniał jej nawet w swym testamentie, zapisując dla niej sumę 15,000 f., z poleceniem swoim snkosorem „wypłacić ją prywatnie dla niej jako ich kuzynce (niece), na wynagrodzenie niedoli, jakiej doznała z przyczyny jej ojca.”

(podpisano) J. Wilmot. (podpisy inne) Jerzy Król. Chatham. Podpisują się jako świadek ślubu: Warwick.

Potomstwem z tego małżeństwa była jedna córka, kuzynka królewskiej rodziny dowiedziała się, była ona już żoną p. Serres, czyli po prostu Mrs Serres. Chciała natychmiast rewindykować swą godność, i robiła w tej mierze różne starania, lecz sama impetywność jej charakteru udameniła jej roszczenia; osobliwie, gdy poczęła udzielić w karcie z herbami i świetną liberyą królewską. Robiło to ją raczej przedmiotem śmiechu jak politowania. Po jej śmierci, jej córka która urodziła się w Liverpool 1797 roku i która mając 25 lat wyszła za mąż za p. Ryves, lecz z nim się rozwiódła a mensa et thoro—wytoczyła teraz sprawę przed sądem o uzyskanie tego samego prawa, które jej matce się należało. Ma ona 63 lat życia. Oprócz przytoczonych wyżej dowodów pokrewieństwa z rodziną królewską, dowiodła ona, że księżę Kent ojciec N. Pani, przyjmował jej matkę panią Serres jako kuzynkę, i nawet w piśmie do p. Roberta Owen mienił ją być swą kuzynką i mającą, niezależnie prawo do tytułu i godności księżniczki Cumberland; że nadto pobierała w pewnych okresach różne sumy z banku Couttsa pochodzące dla niej z ukrytego źródła a przeto pani Ryves będąc jej córką ma słuszne prawo do tego samego co matka tytułu księżęcego. Udowodniła to wszystko swą metryką i innemi dokumentami i sąd (Probate and matrimonial Court) po rozpatrzeniu się pilnie w nich przyznał jej zesłanego tygodnia prawo pokrewieństwa z panującą rodziną królewską. Co dla nas w tem nowina, to ten niespodziany zlewek w tak zaszczytnej pani Ryves rodowodu królewsko-angielskiego z królewsko-polskim; o tyle wszakże z upokorzeniem dla niej, że ostatni był bezprawnym, bo nasz król Stanisław nie był żonaty.

Ale wysoka ranga i tytuły są tylko czczą rzeczą jeśli nie ciężarem bez posiadania odpowiednich zasobów do ich utrzymania. Lecz i w tem pokrewna królewska nie jest bez nadziei i widoków. Upomina się ona jako sukcesorka po księciu Cumberland, a przynajmniej rości prawo do przychodów z księstwa Lancaster, które wynoszą 1,004,644. Wznowiłabyśmy jej i rangi i tej sumy. Wiele jednak upłynię wody, nim to prawnicze rozstrzygnie. Samego tytułu księżęgo już jej zaprzeczają, z powodu iż była pani Ryves, to jest żoną męża który nie był nawał szlachcicem.

POSIEDZENIE Oddziału Archeologicznego w Towarzystwie Nauk. Krakowskiem. Posiedzenie rozpoczęło się odczytaniem krótkiej rozprawy Jana Radwańskiego, sekretarza oddziału, Oszkole dawniej Panny Maryi w ryńku w Krakowie, na wiele lat pierwszy przed akademią na Kazimierz przy Krakowie, przez Kazimierza W. założoną, istniejącej a mogącej uchodzić w pewnych czasach za szkołę wyższą, jeżeli nie akademią miejską krakowską. Nie chodziło wnioskującemu o przedstawienie całej historii tej szkoły i raz, jak raczej o tymczasowe wykazanie ważności tego przedmiotu i zarazem o zgodzenie się na wmurowanie w dom odzyskany kamienia kwoli pamiętki z właściwym napisem. Jakoż w poparciu tego między innymi przywołał: Po szkołach Benedyktynskich w 10, istniały szkoły katedralne w 11 wieku. [W jednej z takich, gnie-

zależy. Zjazd w jednym tylko mieście obywateli wiejskich raz lub dwa razy do roku i tak mniej znaczny, niż czynność ciągła całoroczna w częstszym i bliższym skupieniu.

Wiedeń 7 lutego.

W ocenieniu depelenia ministerium, które nastąpiło przez reskrypta cesarskie, wyurzony prawie wszystkie tutejsze dzienniki to przekonanie, że z tranzakcyi tej nowa jeszcze wywiązać się musi zmiana, jeżeli ministerium ma stanowić prawdziwie kierującą i jednolitą władzę. Co do charakteru i znaczenia politycznego tej tranzakcyi wystąpiły dwa wprawdzie różne od siebie zdania, ale w gruncie zgodne o tyle, o ile przynajmniej, że podstawą niewzruszoną najwyższej rządzącej myśli i woli, jest ciągle dyplom 20go października. Wszakże powiemy z jednej strony sam bar. Vay w liście swym do arcybiskupa Prymasa oświadczył, że przywróceniu praw i swobód konstytucyjnych w W. g. nie stać nie stać na przeszkodzie, jeśli ruch narodowy sam gwałtownością z granic legalnych niewykroczy, i ponieważ z drugiej strony, jak ciągle mówił, p. Schmerling przygotowuje prawa fundamentalne, które mają przynieść z sobą pewien rodzaj konstytucyjności dla reszty państwa; przeto spodziewa się jeszcze wielu, że to dwa kierunki wystąpią w stanowiącej chwili tak, że albo dyplom 20go października rozszerzy i do nich zastosować trzeba będzie, albo że rząd do przeprowadzenia jego, tak jak jest, będzie musiał powołać innych ludzi, i użyć innych środków. W pierwszym razie i w drugim zmiana ministerium stać się musi znowu konieczną, z tą różnicą, że w pierwszym p. Schmerling i kancelaria węgierska zbliżyły się do siebie pod sztandarem ogólnym sankcyi pragmatycznej z konstytucyjną osobą dla Węgier, a osobą dla reszty państwa; gdy przeciwnie w drugim razie wystąpienie tak ministra stanu, jak bar. Vay i hr. Seceana z ministerium, stałoby się nieodzownym. W pierwszym razie wolność i instytucje narodowe prowincjonalne, w drugim reakcja oparta pozornie na dyplomie 20go października wziętych stanowiąc górę. Są jeszcze i tacy, którzy przypuszczają trzecią kombinację, to jest przywrócenie tylko Węgom ich dawnej konstytucyjności i przeniesienie na grunt węgierski całej sily działania rządowego z pozostałościami innych prowincyj, tak jak są do dziś dnia. Lecz odpowiedź dla tych jest ruch węgierski, którego prawdziwą doniosłość wypowiadał bar. Eötvös żądający dla wszystkich prowincyj instytucyj i swobód odpowiednich tym, o które dopominają się, i które otrzymały muszą Węgry. Jest to oświadczenie eblubne i godne. Trzeba, żeby je prowincje inne zrozumiały i żeby je działaniem swem wsparły. Rozstrzelanie lub apatya, jakie w nich przemagała dotąd, niepodporządkowane inne prowincje do potężnego dla nich celu, i lubo niewstrzymują i niezwichną ruchu węgierskiego, mogą mu wszakże być przeszkodą. Jaki ma być program innych prowincyj, wypowiedziały w części deputacye, w części Izby handlowe. Lecz nie wystąpił dotąd ten program nigdzie w takiej całości w jakiej postawili swój własny Węgry. Kroków do porozumienia się z nimi nikt jeszcze nie zrobił. Pierwszy może uczyniło Towarzystwo agronomiczne krakowskie, powołując bar. Zay na swego członka. Wystąpienie to, o ile słyszę, zrobi w Węgrzech dobre wrażenie. Lecz nie jest to jeszcze żaden krok polityczny. Trzeba byłoby, żeby to basno znalazło odgłos w innych prowincjach i wskazało drogę łączenia się ku jednemu celowi, choćby nie pod jedną i tą samą chorągwią, wszystkich rozproszonych dotąd lub sprzecywnych kierunków. Program p. Schmerlinga wskazał tę drogę, i prowincje na nią wstąpiły, ale każda osobno, i każda dla siebie. Jedne izby handlowe podniosły myśl ogólną. Połączyć te myśli z dążnościami i potrzebami narodowymi prowincyj, i nadać jej formę ogólną, oto zadanie, które zdaje się teraz być koniecznym, jeżeli reorganizacja przyszła państwa ma nastąpić na podstawach trwałych i życzeniem ludności słowiańsko-niemieckich odpowiednich. Młota o ile słyszę, wyjdzie na jaw w ustawach które przygotowuje p. Schmerling, lecz czy się utrzyma, jeśli poparta nie zostanie, tak jak myśli swoja poparty Węgry, łącząc się z Chorwatami, Serbami, Siedmiogrodzianami i t. d. trudno zgadnąć.

Jak Węgry we wszystkim umiejają uczucie narodowe podnieść do znaczenia i powagi, pokazał to świetnie wczoraj ich bal dany w Dianna-Bad. Był to bal składowy, uložony jak wszystkie inne przez komitet młodych ludzi, ale oteczył go cały duch narodu i podniósł do takiego blasku, jakiego nie miało tej zimy w Wiedniu żadne podobnego rodzaju towarzystwo. Wszystko co tylko arystokracja rodu, znaczenia, wpływu i uroku liczy najznakomitszego, było na tym balu w strojach narodowych, z okazaloscia i godnoscia odpowiednia celowi i wrażeniu jakie osiągnąć chciano. Dyplomacya znajdowała się prawie cała, a między innymi reprezentanci Francji, Anglii, Rosji, Szwecyi, Danii, Portugalii i Brazylji. Z ministrów tutejszych byli pp. Schmerling, bar. Vay, hr. Seceana bar. Mecerys, hr. Thun dawniejszy minister oświecenia, i wielu innych wysokich tak wojskowych jak cywilnych dygnitarzy. Stroje dam węgierskich odbijały się przelśniście przy malowniczym ubiorze męzkim. Zoakomitemi dany tutejsze, jak księżka Liechtenstein, Windschgrätz, Lobkowitz; hrabiny Hunyady, Pallavicini, Bombelles, Litzow i t. d. były w strojach zwyczajnych balowych. Tańczono do godziny 5ej rano i Czardasz przy muzyce węgierskiej zachwycał wszystkich. Honory balu robiła hrabina Nako. Jednym słowem był to bal godny Węgier i bal prawdziwie narodowy.

Co będzie z drugim balem słowiańskim, obaczmy 10 b. m. Pierwszy powozowar był bardzo skromny. Spyta, kto dla czego dwa bale słowiańskie? Klótnia komitetów przez dzienniki na to odpowiedziała. Bogdajby tak nie było i we wszystkim. Pan Ernesti rodak nasz dał już jeden koncert o którym chlubnie mówili tutejsi krytycy, i zamierza dać wkrótce drugi. Jest to talent zasługujący na uznanie.

Wrocław 6 lutego. Obrady izby poselskiej nad adresem zajmują obecnie całą uwagę publiczną. Rozpoczęte w przeszły poniedziałek, zaledwie się jutro skończą. Pierwszy dzień poświęcony był ogólnej, następnego specjalnej dyskusyj. Niepodobna zdawać sprawę z całego ciągu obrad; dosyć będzie podnieść ważniejsze punkta. Dyskusja ogólna rozpoczęła się od czytania liczących poprawek, z których ważniejszą jest dotycząca pozostania dawnych urzędników administracyjnych w składzie dzisiejszego rządu, i stanowiska Prus w sprawie włoskiej; po niej idzie poprawka posłów polskich, znana już czytelnikom naszym. Mówcy, którzy zabrali głos w ogólnej dyskusyj, nie byli zbyt zajmujący. Większa ich część należała do stronnictwa feodalnego i rozprawiała już w ogóle o naturze adresów odpowiadających na mowy tronowe, i o ich stosowności lub niestosowności, już w szczególności o adresie stanowiącym przedmiot obrad, który uważała za nieodpowiedni uczuciom i przyjęciom politycznym panującym w Prusach, gdzie dotąd słowa wychodzące od tronu nie podlegały żadnej krytyce. Inni mówcy, z grona stronnictwa liberalnych znajdowali adres komisyi słabym, nie szczerym, ciemnym, w niektórych punktach niepotrzebnie mierzającym, w drugich nad potrzebę głośnym. Miał z tego wszystkiego dla czytelnika korzyści. Dziwiłby mu się tylko przyszło, że wśród objawionych opinij tak znaczna liczba znajduje się takich, które nie przekroczyły granic patryarchalnych wyobrażeń lub trzęcały o pierwsze elementy nauki politycznej.

Najważniejszym epizodem ogólnej dyskusyj był spór wywołany przemówieniem posłów polskich, żądających aby podana przez nich poprawka umieszczona była w adresie. Zabrał najpród głos poseł Stablewski, wykazując legalną podstawę, na której opierają się prawa narodowości polskiej w Królestwie, a zarazem istotnego ducha podstawy tej, którą mianowicie wywodzi z aktów odnoszących się do nadania konstytucyj Królestwu polskiemu przez cesarza Aleksandra I. Minister spraw wewnętrznych, hr. Schwerin, odpowiedział tak samo jak przed kilku dniami w izbie panów, tylko jeszcze obszerniej tłumacząc, wedle swego rozumienia, osnowę dokumentów publicznych, na które się posłowie polscy powołują. Nie wstrzymał się i poseł Reichensperger, znany mówca frakcyi katolickiej, od rzucenia kamieniem na zasadę narodowości, przywracając panu ministrowi w tłumaczeniu międzynarodowych traktatów na korzyść państwa ale nie poddanych. Zabrał potem głos poseł Beutkowski, wykazując słabość dowodu p. ministra, utrzymującego że ludność niemiecka w Królestwie wyrównywa prawie ludność polskiej co do liczby; tak przedstawiają stosunek ich tabele statystyczne, ale w tabelach tych, zdaniem szanowanego posła, ci tylko policzeni są do Polaków, którzy nie po niemiecku nie umiejają, a zatem tylko lud prosty, ci zaś którzy oboma mowia językami lub tylko po niemiecku, policzeni są do Niemców. Przemówił nareszcie i poseł niemiecki z Księstwa, p. Sängner, powtarzając mniej więcej słowa p. ministra. Gdy zaś napomknął, że powoływanie się na pomoc zagraniczną nie zgadza się z powinnością posła pruskiego, prezes obrad przerwał głos mówiącemu uwaga, że żaden z posłów polskich na zagranicę się nie odwoływał. Sprawozdawca komisyi p. Beseler, rekapitulując ciąg obrad, nie omieszkał z swej strony oświadczyć się przeciw poprawce polskiej, którą zatem już przez ogólną dyskusję trzeba uważać za usuniętą.

Obrady drugiego dnia toczyły się głównie około prawa szredkie daję wliście — obok Krakowa (od Krakusa) buduje Kazimierz od Kazimierza imienia swego a w nim świątynię równo wspanialoscia krakowskim — obok szkoły Maryacko-krakowskiej, zakłada akademie Kazimierską, ale taką — po królewsku — aby miała uznanie europejskie, potwierdzenie papieskie z pozwoleniem Teologii i dawania doktoratu (aby się do Paryża nie udawano) — jakiego Maryacko-krakowska nie miała, a jakie król później dla swej w części otrzymał bo z wyjątkiem teologii itd. Ograniczenie przywileju może było magistratowi na rękę — ale dla Kazimierskiej akademii stało się powodem, że nie wielkiego używała rozgłosu, bo w owe czasy wykład teologii i stopniowanie w niej akademickie właściwy, najwyższy nadawali rnm uniwersyteckie.

Wśród tej rywalizacji królewskiej, szkoła Maryacko-krakowska (miejska magistratualna) jeżeli się nie podnosiła to przynajmniej nie spadała (jak dowodzi w. 16) — magistrat ją utrzymywał, profesorami obsadzał; i kto wie, czy nie była kwitnącą po rok 1397.

poprawki odnoszącej się do urzędników administracyjnych i policyjnych. P. Vincke rej wodzil. Minister spraw wewnętrznych obstawiał i tutaj jak najmocniej przy swym zdaniu, broniąc urzędników zwalonego reakcyjnego systemu, przeciwko któremu sam przez lat kilka walczył w szeregach opozycji.

Przybyły do Berlina w nadzwyczajnej misyj generał sardyński Lamarmora otrzymał order orła czerwonego pierwszej klasy z brylantami. Mówią że generał wyjechał zadowolony z swojej misyj. Prusy nie odwołują posła swego z Turynu nawet w razie ogłoszenia się króla Wiktora Emanuela królem włoskim, co jednak nie będzie znaczyło, że go tem samem uznają.

Hamburg 3 lutego. Strasznie rogata puszająca w świat artykuły gazety rosyjskie o szlewik-bolszyskiego dnuskiej sprawie. Inwalid dziś tu nas doszły opowiadają, że Niemcy żalą się na rząd duński, że nie obozdzi się zarówno z Niemcami w Szwecyji jak z Prusami. Otóż to prosta bajka umylna czy przez wiadomości. Narodowości zupełnie równoprawnione jak nigdzie w świecie, tylko, że rząd duński nie chce przypuścić, żeby Niemcy górę brali nad Duńczykami w Szwecyji i wypierali ich statąd z pomocą feudalistów w Holstynie, których podtrzymują Prusy, lecząc kiedyś na półwysp cymbryjski. Tego nigdy z oka spuszczać nie należy; osobliwie, gdy kto z daleka od tutejszych stosunków sądzi o sprawie duńsko-niemieckiej z relacyi gazet niemieckich, to niechaj z przeproszeniem pozwoli sobie powiedzieć, że jakby sądził o naszych krajowych sprawach z gazet niemieckich poznających lub rosyjskich. Krzywe bardzo sobie nastroił pojście ten chyb szalony powodu i zdania bezstronne tam, gdzie interes każę przeciwnie twierdzić niż jest rzeczywistość. Dagbladet pisze, mówiąc o żywym zajęciu się Prus co do poddanych niemieckich króla duńskiego, że na ten raz nie może nie wspomnieć o przykładzie uderzającym niekonsekwencyi Prus. Gdy dopiero co członkowie polscy Izby panów w Berlinie żalili się na pogwałcenie traktatów i przywilejów na korzyść narodowości polskiej wydanych, hr. Schwerin odpowiedział: „Nie ma przywilejów uznanych, które by pogwałcono, a co się tyczy międzynarodowych traktatów, to poddani żadnych z nich praw dla siebie wywodzić nie mogą; Polacy radziby stanowić państwo w państwie, lecz im się to nigdy nie uda.“

Obok tego gazety niemieckie ogłaszają depeszę hr. Schleinitza z 29go grudnia do posła pruskiego w Londynie, w której ten minister powiada: „Zamierzylem zwrócić uwagę lorda J. Russella na zasady praw służących narodowi naprzeciw rządowi. Upatrywałem w tym rękojmiej przychylenia się Anglii do podtrzymania praw stanów bolszyskich naprzeciw ich rządowi.“ Jakżeby, powiada Dagbladet Polacy byli szczęśliwi, gdyby żyć mogli pod berłem króla duńskiego. Losy rzucił, że Prusy, które im dziś wszystkie odmawiają co traktaty im przyznają, stałyby się ich najgorętszym protektorem! To cierpieć, ale trafne. — Piszą mi z Kopenhagi ze źródła pewnego, że Rosya w tem stulecie nigdy tak gorąco nie broniła Danii jak właśnie w obecnej chwili. Proszę nie spuszczać tego z oka. Anglia chce pośredniczyć, ale nie na korzyść Danii, lecz dla utrzymania pokoju. Ma się rozumieć, że to zawsze wypadnie na korzyść Danii. Jeżeliby wojska wtargnęły do Holstyni, to wprawdzie Holstyn trudno byłoby utrzymać, lecz Europa wtedy na to nie dozwoli, a za pierwszym strzałem prepadłoby prawo egzekucyj, za pierwszym także wystrzałem, z którego strony padł takowy, zapelna nastąpi blokada; Steen-Bille żartów w tym względzie nie zna.

Gazety rosyjskie donoszą, że 29 stycznia w kościele katolickim w Petersburgu na Newskim Prospekcie miało się odbyć Requiem po zmarłym Wawlanie Hance.

Paryż 3 lutego. E. Jutro więc usłyszymy słowo cesarskie do reprezentantów kraju wyreczone. Potężne to słowo, którego świat z tak natężoną ciekawoscia oczekuje. Wszelkie skazówki mogące objaśnić jakim będzie, i co objawi są skwapliwie poszukiwane. Być może, iż w owej mowie tronowej nieznajdźmy żadnej wzmianki o obudzonym duchu wojowniczym w Niemczech a szczególnie w Prusach, żadnej odpowiedzi na odgrążanie się, i rycerską gotowosc nowego króla pruskiego. Tymczasem w dzisiejszym Monitorze pod rubryką wiadomości zagranicznych, czytamy w artykule z Londynu następujący ustęp. „Druga okolicznosc która za-wiodła zupełnie oczekiwania Anglii, jest wyznawanie przez nowego króla pruskiego polityka. „Podczas rejencyi myślamy powszechnie, że książę własnym wyobrażeniem gwałt zadaje, przez „względność dla tego, w którego imieniu rządy

czne uposażenie, a głównieć akt zapęczenia między magistratem a królem (o zachowanie przywilejów); dalej, przywilej wyrażający — w tymże roku — potwierdzenie od Urbana Vgo Papieża, częściwoe [jakby od tego zależała reszta nauki i data — względnie samej Polski — założenia Akademii przez króla samodzielnego państwa. Inni jeszczeby i tej daty nie przyjęli, bo Akademia Kazimierska nie była kompletna jak wiele innych (Wiedeńska, Praska, Lejdejska), nie otrzymawszy przywileju na teologię itd., aż dopiero 1397 od Bonifacego IXgo staraniem Władysława Jagielly. Jeszczeby się mogli znaleźć i tacy (i był), którzyby tego wszystkiego nie mieli za istnienie w czynności Akademii, nawet w był jej gmaczu nie wierzyl, gdyż Dingosz r. 1478 mówi, że miejsce to, na którym stały gmaczy, było za jego czasu już puste (vacuum... ale w jakim znaczeniu?) i kazimierzanie je domami i ogrodami zajęli [wobec albo w tych samych poprzerabianych mieszkali, albo to się stało z nimi, co z wieloma innymi, jak z ratuszem krakowskim itd.] itd. itd.

Oddział oświadczył życzenie, aby sam wnioskujący zajął się całą historią szkoły maryjacko-krakowskiej — ale się ten do tego stałe z pewnych powodów nie obowiązował.

W dalszym ciągu posiedzenia, tenże sekretarz odczytał pismo Paszkowskiego Franciszka, wedle uchwały Oddziału, do czl. Erazma Niedzielskiego wyśtosowane, aby pośredniczył z żyjącymi dziś Jordanami bądź po mieczu, bądź po kładzieli, celena zachęcenia ich do naprawy wspaniałego pomnika Jordana w kościele św. Katarzyny znajdującego się.

Następnie czl. Łepkowski Józef odczytał protokół Komisyi, do której sam należał — z grona Od-

„sprawował, i że skoro wstąpi na tron, polityka jego okaże się wyraźniejszą i liberalniejszą w osobnych dążnościach. Ludzie polityczni w Anglii nieumiejają, że prawdopodobnie coś zupełnie przeciwnego nastąpi. Od czasu jak królem został „wnosząc po słowach niespodziewanych z które-mi się dał słyszeć zwłaszcza przemawiając do „swych generałów, myślał tu, że Jego Królewska Mość chce uchodzić za zbawcę Niemiec, nim na-wet na jakąkolwiek napaść zostały wystawione, „lub jakkolwiek bądź zagrożone niebezpieczeństwem, i że nie widzi innego sposobu okazania, „że Prusy mogą dojść do swej potęgi, jak odwa-żając się na wojnę, bez względu czyli ta wojna „będzie politycznie korzystną dla kraju. We wszy-„stkich przeto listach, które tu z Berlina odbiera-„my mowa jest tylko, o brzęczących palaszach, „o czyszonych bagnietach, o zakreślających się „w pasach. Czuję się, że w tej stolicy królewska „godność wdaje się w grę bardzo hazardowną, i „spodziewać się należy, że Izby okażą się rozstro-„pniejszemi od rządu pruskiego lub sejmu frank-„furtkiego.“

Ustępn ten znajduje się w istocie w liście londyńskiego korespondenta do Monitora. Korespondent tym jest bardzo znakomity pisarz, i wysokie znaczenie w polityce kraju swego mający. Jakiemu natchnieniu uległ mieszając w swej korespondencyi ową wzmiankę o Prusach, trudno byłoby odkryć, choć ona liczne zapewne obudzi domysły. Takie przyjaźielskie uapomnienie w wigiliu mowy tronowej umieszczone w korespondencyi Monitora nie przejdzie niepostrzeżenie. Nie wypadło może odczuwać się z nim publicznie, przed słuchającym światem w mowie otwierającej Izby; nie opuszczono sposobności udzielenia przeprosty, znalazłszy ją w liście korespondenta londyńskiego. Zobaczymy jak ją Niemcy przyjmą, jakie i na opinii publicznej we Francji wrażenie sprawi. Rozdzielenie niezem nie usprawiedliwione, i u sposobienie wojownicze jakie się szczegółliwie w Prusach objawia, nie uchodzi uwagi rządu tutejszego. Są już dzienniki niemieckie, które nowego króla Wilhelma, Wilhelmem zdobywcą przed czasem nazywają. Może być, iż się zdobywcą stanie, lecz nigdy nie będzie nazwany Wilhelmem małymomym (Guillaume le Taciturne). Od chwili bowiem śmierci brata, często i wiele mówią, jako już niektóre dziełniki niemieckie uważają, Cesarz Francuzów nie okaże się zapewne wielomowym, powie jutro tylko tyle, ile potrzebę wymag. Wnoszą, że mowa jego zasakość będzie zdolna wszelkie umiarkowane umysły. We wtorek przed rozpoczęciem rozpraw nad adresem minister spraw zagranicznych złoży dokładne sprawozdanie z czynności i negocyacji dyplomatycznych, a nado wszelkie noty, pisma, korespondencye które ich dotyczą. Z nich ma się okazać postępowanie względnie rządu francuskiego w stosunkach z Stolicą Apostolską, i uisłność jego w złatwieniu sprawy rzymskiej zgodnie z dobrem kościoła, może inaczej pojętem, jak je większość doradców Ojca Świętego rozumie. Krążyła tu wieść, że p. Jull. sz Favre ma zamiar wystąpienia z ostrymi oskarżeniami przeciw hr. Morny, i że do niego popychali go namo-wy i zachęta osób nieprzyjaznych prezesowi ciał prawodawczego. P. Favre odepchnął podobno te nalegania. Izba bowiem prawie cała o azuje się na przychylna i tego nie chce mieć przewodnika. Rozbrat jednak między hr. Persigny a hr. Morny jest widoczny. Są tu dwie sily sprzeciwie z sobą działające, i któreby utrudniały ruch machiny, gdyby nim silniejsza od nich wola i władza nie kierowała.

Paryż 4 lutego. E. Wypadkiem dnia dzisiejszego nie jest tyle mowa cesarska jak przyjęcie którego doznała. Aby być dokładnym i bezstronnym sprawozdawcą wskazać trzeba objawy opinii i publiczności obecnej na posiedzeniu, które uwagę powszechną na siebie ściągnęły, cesarskiej pewnie nie usły i staną się przedmiotem rozmaitych spostrzeżeń i komentarzy. Rzecz dziwna, ale nigdy jeszcze nawet wśród żywych wrażeń przygotowujących się wojny włoskiej, ani roku przeszłego po ogłoszeniu odzyskania granic przyrodzonych od strony Alp, oznaki nie były tak głośne, tak jawne, i tak wyraźnie objawiające ducha ciała prawodawczego. Nie można żyć wnosić aby one wpływały na kierunek polityki Cesarza, chociaż pierwsze wyrazy mowy dają do zrozumienia „że otdąd izby będą mogły wzmacniać rząd przyzwoleniem i publicznem, lub oświadczać go swemi radami.“ I chociaż zaraz po nich mieści się wezwanie, aby w o-dresie „objawiały swoje zdanie o dokonywających „się faktach, nie poprzestając na samej parafrazie „mowy tronowej, ale swojodnie i z szlachetną „szczeroscia wyrażając swoja opinie.“ Otóż iaby dziś już temu wezwaniu odpowiedziały, i ich milczenie przy jednych ustępkach mowy, oznaki zadowolenia przy drugich, stały się niejako przedmową do a-

dział delegowanej — w sprawie zdejmowania znaczniejszych odlewów gipsowych z katedry wawelskiej, tym końcem, aby Muzeum Towarzystwa posiadało je i na własność i na zapas lub wydziałem dla odlewy dzieł Wita Stwosza np. z oddziałem maksymilianjskim Muzeum Norymberskiego.

Dalej tenże czl. Łepkowski Józef, odczytał pismo swe zawiadamiające o darze W. Ksawerego Puszkowskiego 100 zlr. wynoszącym, na kościół św. Idziego; przy czem wyraził swe uwagi odnośnie do części, i nadzieję obudzenia dalszych darów na tę świątynię. Na co Oddział uchwałił złożyć Komisyję z Łepkowskiego Józefa, Woinarowskiego Jana Kantego i Łuszczkiewicza Władysława, aby się w zaprojektowaniu rozpatrzyła a potem oznaczyła, co za gotowe pieniądze może być zdziałane.

Wreszcie Prezes Towarzystwa, Majer Józef, złożył ustnie dalsze sprawozdanie z rozpoczętych czynności, w rzeczy zebrań nagrobkowych napisów po Krakowskim i po Galicyi.

Po tych rozprawach, podskarbi Sereżyński Hipolit przedłożył dary w monetach starych, wymieniając, że W. Piątkowski darował sztuk razem 81; Baranowski Teodor sztuk 2; Edward Homolek 2; X. Sadok Barcz 10; Maryanna Wilkoszowska 1; Karol Rogawski 5; Michał Toczyński 5; X. Jakubowski 45; Pietrowicz Wincenty z Przybyłki 62; Ignacy Niedzielski obywatel krakowski 56 sztuk. Wreszcie Borkowski Antoni nacelnik komory z Sycy, przez Kremera Józefa, darował sietkierę kamienną znalezionej w gubernii Lubelskiej w powiecie Zamojskim w lasach do dóbr Ciotusza należącej.

dresu. Od godziny jedynastej sala stanowa zaczęła się zapelniać; na kilka minut przed pierwszą weszła do trybuny Cesarzowa z księciem następcą tronu, który po raz pierwszy ukazał się na tego rodzaju uroczystości, i z księżniami rodziny cesarskiej. O pierwszej drzwiami głównymi wprowadzony Cesarz, przyjęty był głośniejszymi okrzykami od tych którzy powitali Cesarzową i Cesarzowicę. Gdy zasiadł Cesarz na tronie wielkie milczenie się stało; przemówił a słuchacze każdy wyraz z natężoną uwagą chwytał. Pierwsze oznaki zadowolenia przyjęły paragraf zwiastujący złożenie raportu każdoroczne o stanie państwa, nie mniej pism, i depeszy dyplomatycznych. Powtórzyli się zaś te oznaki przy wzmacnie o adresie. Porównania rządu i konstytucyj dzisiejszej z temi które poprzedziły rewolucyę lipcową w milczeniu słuchano, równie jak wzniacenie o traktatach handlowych. Gdy Cesarz zwrócił się ku policye zewnętrznej, większe jeszcze natężenie uwagi objawiało się, a gdy rzekł „że jeżeli Francya wyznaje „współczucie dla tego wszystkiego co jest szla-„chetnem i wielkiem, nie waha się w potępieniu „gwałtów zadanych prawom narodów i sprawiedli-„wości“, wybuchły głośniejsze od poprzedzających okrzyki. Powtórzyły się one gdy Cesarz oświadczył że nie da się zwrócić z drogi obranej parciem ostatecznych opinij, z których jedne domagają się aby Francya popierała wszystkie rewolucye, drugie aby stanęła na czele powszechnej reakcyi. Wzmiankę o nieodwołalnym połączeniu Sabandyi z Francyją, o zwycięstwie w Chinach przyjęto z zadowoleniem. Krótkiemu o Rzymie wspomnieniu milczenie towarzyszyło. „Do Gaety posłałem rzekł „dalej Cesarz „dotę moją w chwili w której zda-„wała się przedstawiać ostatnie schronienie kró-„wi neapolińskiemu. Zostawiając ją tam przez „cztery miesiące cofałem ją, chociaż tyle godną „była mego współczucia niedola królewska tak „szlachetnie znoszona.“ Tu wybuch okrzyków nastąpił jakiegoś przewidywać nie można było. Niech żyje Cesarz! i wyraz zadowolenia dobrze, dobrze dał się we wszystkich stronach słyszeć; senatorowie, deputowani z miejsc powstawszy wzniesili w górę kapelusze; Cesarz przebiegł i usiał mowę. Trzykroć ponowily się przeciągłe i parę minut trwające okrzyki. Zdziwienie było powszechne, z tak jawnego połączenia się izb w współczuciu przez Cesarza wyrażonem. Dwójkięgo tłumaczenia nie można mu było udać, i być może iż gdyby był Cesarz tego rodzaju objaw mógł przewidzieć, byłby się wstrzymał od wyrażenia o sobistego uczucia, z którym polityka jego w sprzeczności pozostać musi. Ta chwila posiedzenia objęła całą jego dramatycznosc, i stała się znaczącym politycznym wypadkiem. Obietne znalazło przyjęcie oświadczenie „że Francya nie chce się „w żaden spór wdawać, gdzie jej sprawa nie „miała podstawy prawnej i sprawidliwej, i że „bądę silnie spojona nie powinna się obawiać, że „by pociągnięta została do walki, którejby celu „nie pochwalała, lub wyzwaną do niej była ja-„kiemkolwiek bądź pogroźkami.“ Na tej wzmiance o pogroźkach ograniczył się Cesarz myślą zwracając się na Rzym. Korespondencya wczorajsza z Londynu w Monitorze umieszczona wyraziła się o nich dobitnie. Generał Willissen który był obecny na posiedzeniu i jutro do Berlina wraca, zda zapewne swemu monarche sprawę z wrażeń jakie tu wywołują owe groźby i wyzwanie niemieckie. Cesarza po ukończeniu mowy buczne pogętny okrzyki nie mniej i Cesarzowę. Pożegnania zdawało się gorętsze jak powitanie.

Kraków 8 lutego. Wczorajsze posiedzenie ogólnego zgromadzenia Towarzystwa rolniczego krakowskiego przedstawiamy następnie: Stosownie do programu, Prezes pułk. Michał Badien wyzwa zgromadzonych członków do wyboru Prezesa, Wiceprezesa i komitetu. Członkowie zywani porządkiem abecedalnym składają swoje głosy piśmiennie na ręce pp. St. Michałowskiego, Aleksandra Gorajskiego i Cezara Męcinańskiego, oddzielnie na Prezesa, Wiceprezesa i komitet. Po obliczeniu kartek wykazuje się liczba głosujących 198. Prezes zaprasza pp. Cezara Hallera i Debitńskiego Juliana do rozpoznawania głosów na Wiceprezesa; pp. Cezara Męcinańskiego i M. Szymonowskiego, na Prezesa; pp. Konstantego Piłńskiego, Józefa Łepkowskiego i Juliana Gorczyńskiego, na komitet.

Po złatwieniu tych czynności, Prezes zaważwał przydujących sekcji pojedynczych do zdania sprawy z posiedzeń sekcyj. Przydujący sekcji ogólnej p. Leon Golaszewski zaczyna swoim sprawozdaniem. Wnioski X. kanonika Górnickiego, pp. Dr. Starka, Szumańczego, wniosek officialistów przyratnych, wnioski hr. Wł. Kozibrodzkiego i Dr. Altha zyskują jednomyślne potwierdzenie, wniosek P. Mieczysława Reja przyjęty jako życzenie, a P. Ed. Dzwonkowskiego jako wskazówka dla komi-

teologii itd., aż dopiero 1397 od Bonifacego IXgo staraniem Władysława Jagielly. Jeszczeby się mogli znaleźć i tacy (i był), którzyby tego wszystkiego nie mieli za istnienie w czynności Akademii, nawet w był jej gmaczu nie wierzyl, gdyż Dingosz r. 1478 mówi, że miejsce to, na którym stały gmaczy, było za jego czasu już puste (vacuum... ale w jakim znaczeniu?) i kazimierzanie je domami i ogrodami zajęli [wobec albo w tych samych poprzerabianych mieszkali, albo to się stało z nimi, co z wieloma innymi, jak z ratuszem krakowskim itd.] itd. itd.

W dalszym ciągu posiedzenia, tenże sekretarz odczytał pismo Paszkowskiego Franciszka, wedle uchwały Oddziału, do czl. Erazma Niedzielskiego wyśtosowane, aby pośredniczył z żyjącymi dziś Jordanami bądź po mieczu, bądź po kładzieli, celena zachęcenia ich do naprawy wspaniałego pomnika Jordana w kościele św. Katarzyny znajdującego się.

*) Gratia altioris escapendae do cōtrinae scolas gnezenzes adit etc. De s. Stanislaw i oratio de virtutibus et meritis s. Stanislaw per St. Łukowski Crac. 1645).

toż; wniosek P. Piaseckiego upada. Nad wnioskiem PP. Ignacego Skrzyńskiego, Karola Rogawskiego, Ludwika hr. Wodzieckiego tymczasem się obrabia przez Towarzystwo komisji pięciu w celu zbadań i przedłożenia przysięgi ogólnemu Zgromadzeniu sposobów połączenia całkowitego lub częściowego obu Towarzystw krajowych, powstaje żywa dyskusja. P. Erazm Skrzyński wnosi poprawkę podpisaną przez siebie, pp. Mieroszewskiego, Leona hr. Skorupkę, Mieczysława Pawlikowskiego, aby nie Towarzystwo całe, ale komitet wybrał komisję pięciu. P. Mieroszewski podnosi ważność i powszechną gotowość do zgody i jednności, do podania braterskiej ręki braciom (oklaski) i do moralnego połączenia Towarzystw, do zadość uczynienia ich żądaniom w wyborze komisji. Zwraca tylko uwagę na wzgląd domowy, że skoro komitet podał się do dymisji aby otrzymać nowy mandat powszechnego zaufania w czasach tak stanowczych, Towarzystwo koniecznie musi nowemu komitetowi dać dowód ufności. Dla tego radzi, aby komitet wybrał komisję z swego grona. P. T. Drohojewski jest przeciw wnioskowi, jako przesadzającemu uchwale Towarzystwa wspomnieniem o „moralnym” tylko połączeniu. P. Wł. Cielecki oświadcza, że wypowiada opinię większości Towarzystwa Lwowskiego, pragnąc nie materialnego ale moralnego połączenia Towarzystw. Podnosi stanowisko Krakowska narodowe, jego znaczenie i wpływ moralny, jako najczystszy reprezentanta polskości (oklaski). Hr. Wodziecki radzi postawić pytanie, czy zgromadzenie przyjmuje wniosek, czy poprawkę; hr. Aleksander Dzieduszycki oświadcza się za wnioskiem p. Mieroszewskiego. Ten ostatni żąda, aby najpierw nad poprawką samą głosowano. Hr. Ludwik Wodziecki popiera wniosek, zwłaszcza, że komisja lwowska wyszła z głosowania całego zgromadzenia lwowskiego. Prezes stawia pytanie, czy zgromadzenie jest za poprawką, czy nie? Zgromadzenie znaczną większością przyjmuje poprawkę. Nastąpił sprawozdanie sekcji rolnej i sekcji chowu inwentarza, którym przewodniczyli p. Jan Jędrzejowicz i baron Kalixt Horoch. Zgromadzenie z zajęciem słuchało rozbiór pytań o wpływie i prawidła w zmianie ziarna do siewu, o sposobach uprawy ziemi napływowej, bujającej raczej w stromie jak w ziarno, oraz o sposobach uprawy chmieln. Niemiejszy udział brało zgromadzenie w ważnej kwestii hodowli koni najpraktyczniej szych w naszym kraju, w której hr. Aleksander Dzieduszycki przemawiał za podniesieniem rasy naszych koni włościańskich, a p. Korzełowski za krzyżowaniem klaczy krajowych z ogierami arabskimi, co sekcja większości przyjęła. W kwestii hodowli najdopowiedniejszej rasy bydła, sekcja oświadczyła się za pielęgnowaniem i doskonaleniem rasy krajowej. Z rozprawy p. Edmunda Jastrzębskiego sekcja przyjęła wniosek pomnożenia ogierów rządowych przez zakupno od prywatnych, ogierów krajowych i projekt założenia szkoły weterynaryjnej, za poprawką p. Tadeusza Muzkowskiego w ten sposób zmodyfikowany, aby objawić życzenie spiesznego obsadzenia opróżnionej katedry weterynaryj przy uniwersytecie Jagiellońskim. Pozem posiedzenie rozwiązano zostało.

Posiedzeniu o godzinie 3tej odbytem, przedłożono rezultat wyborów na prezesa i wiceprezesa Towarzystwa. Prezesem został większość głosów obrany hr. Henryk Wodziecki, Wiceprezesem p. Franciszek Paszkowski. Ustupający prezes pułkownik Michał Badał oświadczył w serdecznych wyrazach podziękowanie za wzorową jedność narad, za tykroćkrotnie powtarzany objaw zaufania ku sobie i uznania i za zachowanie mu miejsca w Towarzystwie jako honorowemu członkowi. „Poczuć tuje do siebie, rzekł, za prawdziwą nagrodę życia, a pamięć przewodniczenia Wam w dzisiejszych obradach towarzyszyć mi będzie do grobu.” Zwracając się ku świeżo obranemu następcy, oświadczył swoją zupełną ufność w zdolności, dobre chęci i poświęcenie dla sprawy publicznej nowego prezesa, które zapewnią Towarzystwu wzrost i wpływ coraz większy. Nowo obrany Prezes hr. Henryk Wodziecki przemówił mniej więcej w tych słowach:

„Panowie, wyborem waszym kierowało zapewne więcej ocenienie moich dobrych chęci aniżeli zasługi, które w kraju położę mogłem. Odgadliście zapewne gorącą miłość jaką dla niego tkwi w moim sercu. Kocham go tak jak go wszyscy kochać powinniśmy, to jest w dobrej i złej doli. Kocham go w jego nędzy, w jego nieszcześciu, nawet w jego upokorzeniu. W nieszcześciu chciałbym mu być cierpienia, w szczęściu radbym i świetność jego widzieć. W wyborze waszym jest zaszczyt i ciężar. Ciężar poniosę dopóki sił starczy, albo do chwili, gdy go na godniejszego odemnie przejmiesz. Zaszczyt przekazuję synom w tych wyrazach: Dowód zaufania współobywateli, jest prawdziwym klejnotem szlachectwa nowożytnej epoki.”

Zgromadzenie grzmiącymi oklaskami oddało danki trafności przemówienia i oświadczyło uczucia swoje dla obu Prezesów.

O godzinie 5mej zebrano się nakoniec, aby posłyszec rezultat wyborów do komitetu, których zmudne wygotowanie dłuższego wymagało czasu. Kandydatów okazało się 84, piękna liczba, jak zauważył Prezes, oświadczył, że kraj ma w kim wybierać. Z tych bezwarunkową większością głosów (198 wotujących) wybrani zostali pp. Jeneral Ignacy Kruszczyński, hr. Adam Potocki, Mieczysław Skrzyński, X. Kar. Leopold Goniński, Dr. Mikolaj Zybliszewicz, hr. Ludwik Wodziecki, Stanisław Mieroszewski, Atanazy Benoe, Antoni Niedzielski, Ludwik Szumaczowski, Walery Wielogłowski, Józef Konopka, hr. Edward Stadnicki, Franciszek Trzeciński. P. Walery Wielogłowski prosił Zgromadzenie, aby dla liczących jego prac uwinilo go od udziału w komitecie. Powszechny opór, którego wyrazicielami stali się pp. Erazm Skrzyński i Baszczyca, pierwszy podnosząc potrzebę zastępowania się do woli ogółu, drugi wyliczając zasługi p. Wielogłowskiego u polu przemysłu rolnictwa krajowego, jego wysoki talent pisarski, usilną pracę, rozległość wiadomości i rzutkość przedsiębiorczą, skłonili p. Wielogłowskiego do przychylenia się do życzeń ogółu, za co zgromadzenie serdecznie podziękowało mu oklaskami. Prezes oświadczył następnie wywołanie się p. Karola Rogawskiego, najbliższego większości głosów, od Komitetu, które wywołanie przyjęło zebranie bacząc na odległość mieszkania p. Karola Rogawskiego od Krakowa. W myśl statutu przystąpiono zatem do głosowania, pomiędzy dwoma następnymi kandydatami, posiadającymi największą liczbę głosów, hr. Leonem Skorupką i p. Leonardem Wężykiem. Wybrany został większością 54 głosów przeciw 51 p. Leonard Wężyk. Prezes pożałował zgromadzenie serdecznie wezwaniem do wzajem-

nego wspomaganie się w interesach dobra ogólnego.

J. C. K. Ap. Mość uznawszy zasłużone działania długimi latami udowodnione X. Stanisława Mroczkiewicza, proboszcza w Chelmie, dziekana i nadzorca dystryktowego szkół, nadał mu złoty krzyż zasługi z koroną.

Wiedeń 7 lutego. Dzisiejsza *Gazeta Wiedeńska* ogłasza sprawozdanie tymczasowe z dochodów i wydatków państwa w roku skarbowym 1860 (od 1 listopada 1859 do 31 października 1860) porównyując takowe z odpowiednim rokiem 1859, wykliczając już z tego dochody i wydatki Lombardy, które w r. 1859 wynosiły okragło: dochody 12,700,000, a wydatki 6,700,000, tak, iż czyste go na skarb przypadało 6 milionów. Główne cyfry dochodów są:

	zr. r. 1860	r. 1859
1. Podatki stałe	99,700,000	94,400,000
2. „ niestałe	179,300,000	149,100,000
3. z własności skarbowej, górnicstwa i mennictwa	8,900,000	7,500,000
4. Różne dochody	11,200,000	8,900,000
5. Sprzedaż dóbr skarbowych	3,700,000	900,000
Razem	302,800,000	260,800,000

Główne cyfry wydatków:

Dwór, władze, administracja	104,500,000	106,900,000
Wojsko	126,600,000	292,200,000
Marynarka	9,100,000	8,900,000
Wspieranie przedsiębiorstw i zareczenie im procentu	4,000,000	4,500,000
Procenta od długów państwa	101,400,000	104,900,000
Umorzenie długów państwa	15,500,000	15,000,000
Łokacza kapitalowa	6,500,000	9,300,000
Razem	367,600,000	541,700,000

Zatem niedobór wynosi 64,800,000 280,900,000

Na pokrycie tego niedoboru z roku 1860 użyto: z wynagrodzenia lombardzkiego 21,700,000, z pożyczki rządowej loteryjnej ua 1860 r. 41,300,000, nadwyżka wypuszczonych w obieg asygnacji hipotecznych 7,700,000, inne wpływy z operacji finansowych 2,500,000; razem 73,200,000 zlr. Popokryciu przeto niedoboru 64,800,000 zlr., pozostało się w kasie z początkiem bieżącego roku skarbowego (dnia 1 listopada 1860) zlr. 8,400,000.

Prusy.

Jednym z najważniejszych ustępów rozpraw Izby niższej sejmu pruskiego są rozprawy nad adresem. Rzecz to w Prusach całkiem nowa, a ponętna, bo sprowadza politykę ze sfery tajników gabinetowych do otwartej sali parlamentu i czyni ją udziałem publicznym jako była dawniej udziałem tylko dyplomacyi. Z tego nowego przywileju nieomieszkało też korzystać. Rozprawy toczą się już od ponie działku, a dotąd o ich zamknięciu nie doniesiono. Ze wszystkich spraw jakie dotknęły w tym adre sie, nie wyjmując nawet spraw duńskiej i niemieckiej, tudzież sprawy organizacji wojska, mającej wielkie znaczenie nie tylko militarne ale i polityczne, najwięcej zadziwia to, że sejm pruski do najgrubszoz naraz bierze się zwracając, do Włoch. Już wczoraj donieśliśmy o rezultacie uchwalonej w d. 6 b. m. poprawki Vinckiego, która mówi, że organizowanie się Włoch w jedno państwo nie jest w sprzeczności z interesami Prus ani z interesami Niemiec. Nadaremnie deput. X. Berg, jeden z autorów pamfletu przeciw narodowości przed stawiał, że w razie upadku Austrii, niepowstanie tam próżnia, lecz się utworzyć może państwo słowiańskie daleko groźniejsze Prusom niż Austriya; daremnie wielu mowców wskazywało na niebezpieczeństwo objawienia sympatyj Prus dla sprawy włoskiej, a tem samem nadawania jej cechy prowokacyjnej, poprawka Vinckiego wygrała 13 głosami. Mały to tryumf dla partyi Vinckiego, ale zawsze dla rządu kłeska.

Zanim będziemy mogli zdać obszerniej z tych rozpraw relację, skreśliśmy co najważniejsza, treść słów ministra Schleinitza. Minister spraw zagranicznych rzekł mniej więcej, że rząd nie ma najmniejszej niechęci ku Włochom. Nie poniżając idei narodowości, nie może przyznawać jej znaczenia wszechwładnego. Pomimo, że nie uważa zasady nieinterwencji za obowiązującą zawsze i wszędzie, wszakże nie wdawał się czynnie w sprawę Włoch. Minister odrzucił zarzut polityki tendencyjnej. Co do Wenecyi, przedstawia ważność jej strategiczną i taktyczną bezpośrednio dla Austrii, a pośrednio dla Niemiec, tak iż Prusy nie mogą radzić zrzeczenia się tej prowincyi. Wszelako Austriya i Piemont będą się trzymać obronnie, a mocarstwa nie dopuszczają, aby przyszło do wojny, a przynajmniej starają się ją odwiec, jeśli nie da się jej zupełnie zapobiedz. Na przyszłość rząd nie będzie się wdawał w ruch włoski jako taki, chyba gdyby ruch ten nabrał rozmiarów zagrażających a osobliwie gdyby się targnął na posiadłości Rzeczy niemieckiej albo wyraźnie domagał się ich odstąpienia (Tyrol południowy i Tryest). Dalej rzekł minister:

Rząd królewski zbyt jest przejęty przekonaniem, jak ważną, jak konieczną jest rzeczą, utrzymać Austrię w obecnym systemie państw, aby nie pragnęło, żeby mocarstwo to wy dobyło się z naj większych trudności położenia swego, i przeszło na pole żywotnego, pełnego nadziei rozwijania się. Albowiem ścisły związek Prus z odrodzoną w ten sposób Austrią będzie zawsze jedną z najsilniejszych rękoi mi utrzymania całości Niemiec i równowagi europejskiej, a oba państwa nawzajem się w tej mierze potrzebują; żadna inna kombinacja polityczna nie byłaby w stanie tego stosunku zastąpić. Wszelako wtedy tylko związek taki może przynieść pożądane skutki, jeżeli zbudowanym będzie na podstawie wzajemności zupełnej, jeżeli każda strona prawdziwą przyszłość do tego związku przyniesie. Spodziewamy się, że na takich podstawach związek obu mocarstw niemieckich stanie się coraz ścisłszym i trwalszym. Poprze dni mówca (Duncker) bardzo słusznie położył stanowczy nacisk na jak najściślejszy związek Prus z Anglią; chciałabym tylko zwrócić na to uwagę, że Anglia wtedy tylko związkowi z Prusami przypisywałaby wielkie znaczenie, jeśliby związek ten zapewniał jej oraz całe Niemcy, a daliśmy obu mocarstw niemieckich stanąłby temu na przeszkodzie.

Jak już donieśliśmy, poprawka Vinckiego otrzymała głosów 159 przeciw 146.

Anglia.

W dniu 3 b. m. Królowa otworzyła osobiście

parlament następująca mowa:

„Milordowie i Panowie! Z wielką przyjemnością znajduję się między wami w parlamencie i wzywam waszej pomocy i rady.

„Stosunki moje z mocarstwami zagranicznymi są ciągle przyjazne i zadawalniające. Spodziewam się, że umiarkowanie mocarstw europejskich zapobieże zerwaniu powszechnego pokoju.

„Wypadki wielkiej wagi zaszły we Włoszech. Będąc zdania, że Włochom powinna być zostawiona wolność ułożenia swych własnych spraw, nie poczuwałam się do obowiązku wdawania się czynnie w te sprawy. Dokumenta dotyczące się tego przedmiotu, będą wam przedłożone.

„Zawiadomiłam was przy zamknięciu ostatniej sesyi parlamentu, że okrucieństwa, jakich się święci w Syrii dopuszczono, spowodowały mnie wraz z Cesarzami austriackim, francuskim, z Ks. Rejentem pruskim i Cesarzem rosyjskim, do zobowiązania się względem Sultana, na mocy którego pomoc zbrojna do czasu udzieloną mu była miała w celu przywrócenia porządku w tej części jego państwa. Pomoc ta dana była przez oddział wojsk francuskich w imieniu innych mocarstw. Sultana postawił również w Syrii znaczną siłę wojskową pod rozkazami zdającego wodza, i mam nadzieję, że spokojność niebawem przywróconą zostanie w tej prowincyi, a cel konwencji zupełnie osiągniętym będzie.

„Zapowiedziałam wam podobnie przy zamknięciu ostatniej sesyi parlamentu, że gdy pokojowe propozycye, które mój poseł w Chinach rządowi cesarskiemu w Pekinie czynił, nieosiągnęły pożądanego skutku, siły moje morskie i lądowe, wraz z siłami mego sprzymierzeńca Cesarza Francuzów, posuną się przeciw prowincyom Chin północnych w celu poparcia słusznych żądań mocarstw sprzymierzonych i że hr. Elgin wystany został jako poseł nadzwyczajny do traktowania z rządem chińskim. Miło mi jest zawiadomić was, że działania sił sprzymierzonych uwieńczył zupełnie pomyślny skutek. Po wzięciu warowni przy ujściu Peiho i kilku bitwach stoczonych z armią chińską, wojska sprzymierzone zajęły miasto cesarskie Pekin, a hr. Elgin i bar. Gros posłci Cesarza Francuzów, zdolali załatwić w sposób zadowolający i zadawalniający wszystkie sporne kwestye. W tych działaniach i ukladach dowódzey i posłowie mocarstw sprzymierzonych postępowali zgodnie i przyjaźnie. Dokumenta w tym przedmiocie będą wam przedłożone.

„Stan moich posiadłości indyjskich polepsza się stopniowo i spodziewam się, że w tym stosunku polepszenia ogólnego podnieście się również ich położenie finansowe.

„Powstanie części krajowców N. Zelandyi przerażało spokojność w niektórych okolicach tej osady; tuseż sobie jednak że kroki przedsięwzięte w tym względzie, zakończą rychło zamieszki i dozwolą memu rządowi ułożyć stosunki w ten sposób, żeby się więcej podobne zachwilenia nie wracały.

„Ważne spory powstały między Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej. Niepodobna mi było spuszczać z oka i z żywym śledz. zajęciem wypadki mogące naruszyć szczyści i pomyślność ludu tak ściśle z poddaniem mojemu pochodzeniem jak niemniej i stosunkami ciągłymi i przyjaznymi związanego. Serdecznie jest moim życzeniem, aby się owe spory w sposób zadawalniający ułożyły mogły. Pomyślność ludu Stanów Zjednoczonych obchodzi mnie więcej jeszcze od czasu, jak ks. Walii podeszła ostatniej swej podróży na stałym ładzie amerykańskim doznał tamże tak przychylnego i serdecznego przyjęcia. Korzystam z tej sposobności, aby wyrazić moje zadowolenie poddanym moim z Kanady i z innych osad w Ameryce północnej, za dowody wierności i przywiązania do mojej osoby i do mego tronu, dawane w czasie pobytu ks. Walii w tamtych krajach.

„Zawarłam z Cesarzem Francuzów konwencyę dodatkową do traktatu handlowego z 23 stycznia 1860 r. w celu urzeczywistnienia warunków tego traktatu.

„Zawarłam również z królem sardyńskim konwencyę w celu wzajemnej opieki co do praw własności literackiej. Umowy te będą wam przedłożone.

„Panowie Izby niższej! Nakazałam, aby budżet na rok przyszły był wam przedłożony. Został on sporządzony w duchu słusznej oszczędności, zgodnie z potrzebami zapewnienia skutecznej działalności różnych gałęzi służby publicznej.

„Milordowie i panowie! Przedłożone wam zostaną postanowienia dotyczące się ważnych części prawodawstwa karnego, jak niemniej ulepszenia ustawy o bankrutwach i upadłościach, ułatwienie przechodzenia z rąk do rąk własności ziemskiej, ustanowienia systemu jednostajnego taksy w Anglii i Walii, i co do innych przedmiotów publicznego pożytku.

„Poruczam z zupełnym zaufaniem wielkie sprawy mojego królestwa waszej mądrości i pieczy i proszę gorąco nieba, oby błogosławieństwo Wszelchomocnego przewodniczyło waszym zebrańom i użyżoiało wasze narady dla urzeczywistnienia przedmiotu ciągłej mej troskliwości, jakim jest pomyślność i szczęście mojego ludu.”

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Jutro to jest w sobotę p. Lotto powtórnie da w teatrze tutejszym koncert na skrzypcach, przyczem przedstawioną będzie wyborna komedyja Fredra „Sluby panielskie.” Zapewne tym razem liczejszych zbierze znakomity artysta słuchaczy niż na poprzednim koncercie, podówczas którego z powodu równoczesnego posiedzenia Towarzystwa gospodarczego i kilku większych prywatnych zabaw, teatr skąpo był zaludniony. Ale i takie same okoliczności były powodem, że wczorajsze widowisko teatralne, z którego połowę dochodu przeznaczyła dyrekcyja tutejszego teatru na fundusz pomnika J. N. Kamińskiego we Lwowie, nie przyniosło odpowiedniego zamierzonemu celowi rezultatu. Nie powiem, aby tutaj podzielano tę część, jaką miano we Lwowie dla Kamińskiego, wszelako dawno teatr tutejszy tak nie był pustym jak wczoraj.

— Odbieramy następujące doniesienie o zatorze, który lody w okolicy Szczecina utworzyły:

W nocy z niedzieli na poniedziałek (27-28 z. m.), ogromny huk na Wiśle, podobny do hukn dział, zwiastował biędnym mieszkańcom powiśla, że lody puszczają. Z początku niosło sryż i zdawało się że nie ma niebezpieczeństwa zatoru, lecz później gdy lody do dna puściły, uformował się zator na półtory mili długości, sięgający od Łęki Szczecińskiej poniżej aż ku Górkom, odkąd Wisła zupełnie puściła. Woda wstrzymana zatorem zalała najprzód Słupiec i Orle, a 30go we środę w samo południe przerwałszy wał w Maniowie pod folwarkiem Urbarówką, puściła się całym prądem wycyła sążeń szerokości mająca, zalała w oka mgnieniu całą ten folwark, tak że ledwo mo-

zna było uprowadzić bydło na miejsce bezpieczne, i w części okoliczne wsie Borki i Wolę. Płynąc zaś równoległe z korytem Wisły, po polach niżj położonych i łąkach, zatopiła jeszcze bardziej Słupiec i Orle.

Wspomnieć tu wypada, że na całej przestrzeni tej zalanej wodą, kolo Maniowa są tylko wały i to bardzo stare i tak nizkie, że nawet przy zwyczajnym wezbraniu wody nie dają rękoi mi bezpieczeństwa. Nowa ta powódź i nowe to nieszczeście tylu ludzi, powinny by zwrócić uwagę Wysok. Rządu, żeby tem energiczniej kazał się zająć sypaniem wałów, będących już od dawna w projekcie i których plany są wygotowane i tylko czekają na potwierdzenie rządu.

— Na ostatniej rewii gwardyi cesarskiej w Paryżu spytał pewien cudzoziemiec stojącego obok siebie ułownika: „No, cóż chłopcze, czego się tak zamysłili?” — „A bo jest czego, odrzekł tenże, myślałem właśnie, jak to dobrze że cesarstwo to pokoj. bo wystaw sobie Pan, co by to było, gdyby cesarstwo było wojna!”

— Książę Napoleon wychodząc z posiedzenia akademii, na którem p. Guizot przyjmował O. Lacordaira, rzekł do otaczających go i unoszących się nad mową pierwszego: „Mowa p. Guizota składa się z dwóch części, pierwsza: ja i ty (to jest Guizot i Lacordaire) druga: ja i on (to jest Tocqueville). Pan Thiers wysłuchawszy obie mowy powiedział złośliwie: „Jeżeli kiedy, to dziś można do nas zastosować sławne słowo Vertota, który niechciał zmienić opisu wzięcia twierdzy, chociaż mu mówiono, że twierdzy nie zdobyto: „Niech się dzieje co chce, *mon sieur est fait.*” (obliegenie moje gotowe.) W rzeczy samej, ostatnie wypadki amerykańskie uważano za niebyle w ostatnich mowach akademickich.

— Jutro w sobotę 9 lutego, S. Apolonii panny m.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 8go lutego 1861. Na dzisiejszym targu praktykowanym w przeciętnej cenie następuje w w. a.

pszenica	za mierzycę 6-25
żyto	4-50
jęczmień	4-00
owies	1-90
ziemiaki	2-70
siano	centnar 1-20
słoma	0-80

WYKAZ

cen produktów krajowych, praktykowanych w tygodniowym okresie czasu od 31 stycznia do 7 lutego 1861 roku w Krakowie (według notowań Izby handlowo-przemysłowej); a mianowicie:

	korz. krak.	od do	funt. wied.	zr. c.	zr. c.
Pszenica polska	—	160	11 75	11 75	75
„ galicyska	—	160	11 25	13 30	30
Żyto polskie	140	160	9 50	10 25	25
„ galicyskie	154	160	9 40	10 —	—
„ węgierskie	152	160	10 —	10 75	75
Jęczmień	130	143	7 —	8 80	80
Owies	93	100	4 —	4 45	45
Rzepak zimowy	—	—	11 25	11 75	75
„ jary	—	—	10 25	11 —	—
Koniczyna czerwona	—	175	57 50	60 50	50
„ biała	—	—	75 —	78 75	75
Kolejda	—	—	13 —	14 50	50
Kmin	—	—	22 —	24 —	—
Gorzycza	—	—	13 50	14 75	75
Siemię lniane	—	—	10 25	12 —	—
„ konopne	—	—	7 —	8 —	—
Wapno palone	—	—	—	—	—
Anyż okrągły cent. wied.	100	—	19 —	21 —	—
„ płaski	—	—	11 —	12 —	—
Maż	—	—	—	6 —	—
Terpentyna	—	—	18 50	20 50	50
Hubka	—	—	11 —	12 50	50
Len surowy	—	—	19 —	20 —	—
„ miedlony	—	—	21 —	25 —	—
Konopie surowe	—	—	19 —	22 —	—
„ miedlone	—	—	21 —	23 —	—
Szmaty białe	—	—	6 25	7 —	—
„ mieszane	—	—	3 50	4 —	—
„ niebieskie	—	—	3 —	3 50	50
„ białe mieszane z kotonowami	—	—	—	3 50	4 50
Olej rzepakowy raz	—	—	35 25	36 —	—
„ czyszczony	—	—	36 —	36 50	50
„ 2 razy	—	—	33 —	34 —	—
„ lniany	—	—	32 —	33 50	50
„ bukwkowy	—	—	16 —	17 50	50
Krochmal pszenny	—	—	12 —	11 —	—
Gips mielony, palony	—	—	—	1 10	—
„ surowy	—	—	—	40 —	—
Cynk w płytach	—	—	12 25	13 25	25
Surowiec zelaza	—	—	—	3 75	—
Masło	—	—	41 25	45 —	—
Bryndza	—	—	21 —	24 —	—
Miód	—	—	24 25	26 —	—
Wosk	—	—	36 —	40 —	—
Łój	—	—	42 50	44 —	—
Wetna kraj. przednia	—	—	116 —	124 —	—
„ poślednia	—	—	80 —	88 —	—
Włóśnie	—	—	44 50	48 50	50
Siersz	—	—	4 50	5 —	—
Szczecina wyborowa	—	—	190 —	250 —	—
„ pospolita	—	—	70 —	85 —	—
Pięrze	—	—	45 50	51 —	—
Skóry wołowe	—	—	80 —	85 —	—
„ cielęce	—	—	85 —	90 —	—
Okowita 30 do 35° wiadr. w.	—	—	20 25	22 —	—
Spirytus 35°	—	—	27 —	28 —	—
Drzewo opałowe siaga wied.	—	—	8 50	9 —	—
Węgle kamienne	—	—	16 50	18 50	50
Jaja kurze kopa 60 sztuk	—	—	—	1 8	—
Skórki futrzane 1 sztuka	—	—	—	75 10	—
Pióra kancelaryjne 100 szt.	—	—	—	20 1 —	—

WYKAZ

przywiezionych towarów z Polski przez komorę w Cielu w miesiącu grudniu 1860 roku.

Ogrodożyny świeże	(funtów cłowych)	50
„ przyprawne	30	
Pszenica za opłatą	2.880	
„ transito	540	

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and locations like Kraków, Wiedeń, and Londyn.

Table with exchange rates for gold and silver coins, and banknotes.

Table with exchange rates for various types of bonds and government securities.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Table with exchange rates for various types of banknotes and currencies.

Przyjechali od 6 do 8 Lutego. HOTEL POLLERA. Józefina, Ewelina i Marya hr. Gólc...

Maurycy Szymanowski w. do br. ze Stocina. Szybalscy Michał i Felicyan ob. z Rygalu. Komar Henryk w. do br. z Ostrobrza.

Wyszedł z druku KALENDARZ ŚCIENNY NA ROK 1861, w trzy kolory drukowany. Zawierający: 1) Odmiany światła, 2) Kalendarz grecki, 3) Żydowski, 4) Tabelę stęplową, 5) Ceny jazdy na kolejach żelaznych...

URZĘDOWE. Obwieszczenie. [N. 1590]. Na skutek rozporządzenia J. Eksceleńcy ck. pana Ministra Państwa z dnia 5 Stycznia rb. Wys. ck. Prezydium Namiestnictwa we Lwowie...

W dopełnieniu tego wysokiego polecenia podaje się do powszechnej wiadomości, że sporządzone na powołanych wyżej zasadach wykazy prawo wybierania mających Obywateli i Członków tak Gminy tutejszego głównego Miasta, jakoteż Gmin wiejskich: Kawory, Dąbia, z Beszczem i Głębnowem...

W noc z dnia 6-go na 7my bm. skradziono we wsi Jugowicach, obwodzie Wadowickim 3 konie: jedno białe, jedno małe, bez odmiary - srebrna lat 3 gniada i gwiazdka na czole i jedna penisa z nadzią białą - oraz srebrny 9-miesięczny gniada bez odmiary. Kto by o takowych wiadział, raczy dać znać do Ekspedycji „Czasu“ a natychmiast z podziękowaniem wynagrodzenie otrzyma. (140-2)

Zagubiony List zastawny galicyjskiego stan. Towarzystwa kredytowego Serwa III Nr. 198 na zhr. 1,000 m. k., a którego zaginięcie ogłoszaniem było w „Czasie“ w Nr. 270, 271 i 273 z r. 1860, znajduje się już obecnie w rękach właściciela. (129-3)

Miłośnikom Kwiatów do łaskawego uwzględnienia, że KATALOG DODATKOWY Nr. 23 Roślin w cieplarniach, w zimnych oranżeryach i na wolnym powietrzu chowanych, jak również jeszcze dotąd ważny główny Katalog Nr. 21, zawierający razem przeszło 130 stronic druku, przesyła się na żądanie bezpłatnie. Planitz przy Zwickau w Saksonii. (121-2-3) G. Geitner.

BONA posiadająca język francuski i niemiecki, poszukiwaną jest do dwójga małych dzieci do Królestwa Polskiego, w obwód Opatowski. Bliższa informacja w Redakcji „Czasu.“ (137-1-2)

Korzystne posady nastęca pewne znaczne przedsiębiorstwo, brać udział w temże chcącym, z pewną wpłatą kapitału. Zgłoszenia się z listami frankowanemi pod cyfrą: B. M. N. 9 poste restante w Wiedniu. (135)

Potrzebny jest Leśniczy. Uczciwość, zamiłowanie w pracy, pilność w wypełnianiu obowiązków i staropolska przychylność ku swemu chlebobdawcy, głównymi mają być przymiotami. Mniej się bowiem znała na zdolności techniczne, nawet zastężyć się wyraźnie, aby nie należał do Towarzystwa Naukowo-Leśnego, aby nie był awolencją zasad nowomodnych, ale raczej był przejęty tradycjami oheyalistów z czasów Ojów naszych. Starający się o pomienioną posadę, mogą się zgłosić do pana E. E. w KRAKOWIE w Ryuku, w domu gdzie Księgarnia Katolicka, na pierwsze piętro. (124-1-4)

Wysłuzony chorąży zaopatrzony najchłodniejszemi i najlepszemi ąwia doctwami, poszukuje umieszczenia w Krakowie lub na prowincji jako masztalera, koniuszy lub do zatrudnienia gospodarskiego. Zaskawę zgłoszenia uprasza za listami frankowanemi pod literą A. H. poste restante Kraków. (132-1-3)

Podpisani mają zaszczyt oznajmić niniejszemu szanownym Posiadaczom Browarów, Piwowarom i innym interesowanym, że od 1go Listopada 1860 główny skład komisowy CHMIELU wszelkiego gatunku, poruczony został p. J. Bartłowi w Krakowie. Bracia Tanzer, w Pradze Praga czeska w Listopadzie 1860. (111-2 6)

OGŁOSZENIE. C. kr. uprz. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA.

Nadzwyczajne walne zebranie Akcyonaryuszów ck. uprz. kolei gal. Karola Ludwika! Podpisana Rada zarządzająca ma zaszczyt zaprosić niniejszemu głos mających Akcyonaryuszów ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, na nadzwyczajne walne zebranie, które się we Czwartek dnia 28 Lutego o godzinie 9ej przed południem w Wiedniu, celem dostarczenia potrzebnych środków pieniężnych odbędzie.

Ci Panowie Akcyonaryusze, którzy się w posiadaniu najmniej 40 akcji znajdują i przy tem walnym zebraniu z przylugującego im prawa głosowania korzystacie sobie życzą, mają w myśl §§. 22-26go Statutów powyż wymienioną ilość akcji złożyć najdalej do 14 Lutego godziny 12 w południe rb. w Centralnem Biórze Towarzystwa, („Wien Heidenschuss Credit-Anstalt-Gebäude“) w Wiedniu w gmachu Zakładu kredytowego, lub też w kasie filialnej ck. uprzyw. Zakładu kredytowego, dla Handlu i Przemysłu we LWOWIE, lub też w kantorze Domu handlowego F. J. KIRCHMAYER i SYN w Krakowie, a otrzymają natomiast oprócz dotyczącego rewersu kartę legitymacyjną na walne zebranie, która oraz miejsce zebrania oznaczy. Złożenie akcji uskuteczni się za pomocą konsygnacji w dwóch egzemplarzach wygotowanej, zawierającej akcyę w porządku arytmetycznym, które to konsygnacje w agencjach Towarzystwa bezpłatnie udzielane będą. Tylko głos mający Członek Towarzystwa może oraz w walnym zebraniu innego akcyonaryusza zastępować; a dotyczące pełnomocnictwa mają być podług niżej przytoczonego formularza na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej wygotowane i najdalej do dnia 26 Lutego r. b. w powyż wymienionych agencjach złożone. Wiedeń dnia 28go Stycznia 1861. Rada Zarządzająca c. k. uprzyw. kolej gal. Karola Ludwika.

*) Upoważniam akcyonaryusza głos mającego N. N., by mnie na walnym zgromadzeniu akcyonaryuszów ck. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika, dnia 28go Lutego 1861 odbyć się mającym zastąpił. (95-3) Miejsce i data. N. N.

PLAN JAZDY pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, począwszy od 4go Listopada 1860 r. i nadal.

Table with train schedules from Krakow to Przemysl, including stations like Stacja, Przemysl, and various intermediate stops.

Table with train schedules from Przemysl to Krakow, including stations like Przemysl, Krakow, and various intermediate stops.

Pociąg mieszany Nr. 1 zostaje w związku z pociągiem z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. Nr. 2 do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. Nr. 3 z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy. Nr. 4 do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Pragi, Opawy, Bielska, Szczakowy. Mieszane pociągi N. 24 i 25, odchodzą według potrzeby. Od c. k. uprzywil. galicyjskiej kolei Karola Ludwika. (1096-13)

Osoby podróżujące w Królestwo Polskie do miasta Kiele, mogą dostać furmankę krytą bryka wygodną a podpijanego, której w każdą Niedzielę zamyla wysłać furmankę do Kiele. - Opłata od osoby po 3 1/2 rubla monetą polską. Wojciech Zdzichowicz, pod L. 179 ulica św. Michała. (141-1-3)

Table with meteorological data including date, wind direction, temperature, and other weather-related information.

Profesor STATTNER odzyskałszy zdrowie, na nowo rozpoczyna lekcye rysunku i malarstwa od godziny 11ej do 1ej w domu swoim na Wesolej pod L. 29/208 (naprzeciw Kliniki). (85-3) Königsbrunn, Zakład kuracyi wodnej i gimnastycznej D. Putzar, w saskiej Szwajcaryi, koło stacyi Königstein

OGŁOSZENIE. C. kr. uprz. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA.

Nadzwyczajne walne zebranie Akcyonaryuszów ck. uprz. kolei gal. Karola Ludwika! Podpisana Rada zarządzająca ma zaszczyt zaprosić niniejszemu głos mających Akcyonaryuszów ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, na nadzwyczajne walne zebranie, które się we Czwartek dnia 28 Lutego o godzinie 9ej przed południem w Wiedniu, celem dostarczenia potrzebnych środków pieniężnych odbędzie.

Ci Panowie Akcyonaryusze, którzy się w posiadaniu najmniej 40 akcji znajdują i przy tem walnym zebraniu z przylugującego im prawa głosowania korzystacie sobie życzą, mają w myśl §§. 22-26go Statutów powyż wymienioną ilość akcji złożyć najdalej do 14 Lutego godziny 12 w południe rb. w Centralnem Biórze Towarzystwa, („Wien Heidenschuss Credit-Anstalt-Gebäude“) w Wiedniu w gmachu Zakładu kredytowego, lub też w kasie filialnej ck. uprzyw. Zakładu kredytowego, dla Handlu i Przemysłu we LWOWIE, lub też w kantorze Domu handlowego F. J. KIRCHMAYER i SYN w Krakowie, a otrzymają natomiast oprócz dotyczącego rewersu kartę legitymacyjną na walne zebranie, która oraz miejsce zebrania oznaczy. Złożenie akcji uskuteczni się za pomocą konsygnacji w dwóch egzemplarzach wygotowanej, zawierającej akcyę w porządku arytmetycznym, które to konsygnacje w agencjach Towarzystwa bezpłatnie udzielane będą. Tylko głos mający Członek Towarzystwa może oraz w walnym zebraniu innego akcyonaryusza zastępować; a dotyczące pełnomocnictwa mają być podług niżej przytoczonego formularza na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej wygotowane i najdalej do dnia 26 Lutego r. b. w powyż wymienionych agencjach złożone. Wiedeń dnia 28go Stycznia 1861. Rada Zarządzająca c. k. uprzyw. kolej gal. Karola Ludwika.

*) Upoważniam akcyonaryusza głos mającego N. N., by mnie na walnym zgromadzeniu akcyonaryuszów ck. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika, dnia 28go Lutego 1861 odbyć się mającym zastąpił. (95-3) Miejsce i data. N. N.

PLAN JAZDY pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, począwszy od 4go Listopada 1860 r. i nadal.

Table with train schedules from Krakow to Przemysl, including stations like Stacja, Przemysl, and various intermediate stops.

Table with train schedules from Przemysl to Krakow, including stations like Przemysl, Krakow, and various intermediate stops.

Pociąg mieszany Nr. 1 zostaje w związku z pociągiem z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. Nr. 2 do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. Nr. 3 z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy. Nr. 4 do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Pragi, Opawy, Bielska, Szczakowy. Mieszane pociągi N. 24 i 25, odchodzą według potrzeby. Od c. k. uprzywil. galicyjskiej kolei Karola Ludwika. (1096-13)

Osoby podróżujące w Królestwo Polskie do miasta Kiele, mogą dostać furmankę krytą bryka wygodną a podpijanego, której w każdą Niedzielę zamyla wysłać furmankę do Kiele. - Opłata od osoby po 3 1/2 rubla monetą polską. Wojciech Zdzichowicz, pod L. 179 ulica św. Michała. (141-1-3)

Table with meteorological data including date, wind direction, temperature, and other weather-related information.

W dobrach Berezowica wielka o pół mili od Tarnopola, jest Ogier rasy arabskiej Jules spłodzony w Jaraczowach z Beni-Azeta i z Bagdadowej, sześciolatek, maści szpakowatej, miary 15 1/4, odznaczający się siłą budową. - Kto by sobie życzył klacz z nim stanowiąc, zechce się zgłosić do miejsca wskazanego i zarazem złożyć 25 zfr. w. a. (119-2-3)

Osoba młoda (128-2-3) posiadająca gruntownie język polski, francuski i niemiecki, szuka odpowiedniego umieszczenia w miejscu, jako Nauczycielka; potrzebującej raczą się zgłosić do domu pod L. 493 przy ulicy ś. Józefa położonym na 2ém piętrze.

Do sprzedania z wolnej ręki (106-3) DOM w Rynku pod l. 16. Bliższa wiadomość na 16m piętrze tamże.

NASIONA

świeże wszelkiego rodzaju już nadeszły do Handlu podpisanego, gdzie i cenniki tychże na żądanie udzielają się bezpłatnie. K. Rutkowski, utrzymujący Handel żelazny, norymberski i Skład nasion w KRAKOWIE. (104-3-5)

UWIADOMIENIE dla Gospodarzy i handlujących Nasionami. Przyłączony do mego Handlu produktowego, także mój przedtem w Dreźnie istniejący Handel Nasion, polecam słynne Nasiona buraków pastewnych olbrzymich, które w świecie z r. 1861 nasieniu u mnie w LIPSKU nabyć można. J. WALLERSTEIN (w Lipsku, Bahnhofstrasse). (107-1-2)

Ces. kr. uprzyw. WODA DO UST

która podług przepisów użyta, nieprzyjemny odór z ust wydalą, działa orzeźwiająco i wzmacnia, żeby zupełnie czyste, ich pruchnięciu zapobiega, od chwiania się zębów chroni, ból gębki usmierza, i oraz jako najlepszy środek przeciw wszelkim schłabokom zębów i ust okazuje się. Dobroczynny i szlachetny skutek tej wody uwalnia każdy wiek i każdą płeć od bólu zębów, przez co zapobiega się zupełnie konieczności wyrwania zębów, lub korzeni od zębów, wyższy przyjrzeniu się i statutowych zapobiegających. Woda ta przez najpierwsze znakomitości lekarskie Wiednia, jak również i na prowincyi co do swej osobliwej skuteczności uznana i świadectwami stwierdzona, szczerzy się nie tylko w całym c. k. austriackim państwie, lecz także i w wielkiej części i zagranicy z każdym dniem wzrastającym zaufaniem i chlubitnym uznaniem. Sprzedają się: w Krakowie u A. Aleksandrowicza, w aptece „pod złotym Jeleniem“ na Kholmarskiej w Wiedniu, także u panów aptekarzy: w Krakowie u A. Aleksandrowicza, dto u F. Sawiczewskiego, we Lwowie u M. Mikolajca. (1253-8-50)

PLAN JAZDY pociągów osobowych na ck. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika, począwszy od 4go Listopada 1860 r. i nadal.

Table with train schedules from Krakow to Przemysl, including stations like Stacja, Przemysl, and various intermediate stops.

Table with train schedules from Przemysl to Krakow, including stations like Przemysl, Krakow, and various intermediate stops.

Pociąg mieszany Nr. 1 zostaje w związku z pociągiem z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. Nr. 2 do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy, Granicy. Nr. 3 z Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Opawy, Bielska, Szczakowy. Nr. 4 do Wiednia, Berna, Pesztu, Ołomuńca, Pragi, Opawy, Bielska, Szczakowy. Mieszane pociągi N. 24 i 25, odchodzą według potrzeby. Od c. k. uprzywil. galicyjskiej kolei Karola Ludwika. (1096-13)

Osoby podróżujące w Królestwo Polskie do miasta Kiele, mogą dostać furmankę krytą bryka wygodną a podpijanego, której w każdą Niedzielę zamyla wysłać furmankę do Kiele. - Opłata od osoby po 3 1/2 rubla monetą polską. Wojciech Zdzichowicz, pod L. 179 ulica św. Michała. (141-1-3)

NAUCZYCIEL do dwójga początkujących dzieci, poszukiwany jest do Galicji w obwodzie Rzeszowskim. Bliższa wiadomość udzieli Wny Sylwery Wołiński w KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej pod L. 67 zamieszkały. (138-1-2) SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Dnia wys. bar. stan ciepl. wilgotn. kierunek i natężenie wiatru stan N I E B A Zjawiska napowietrzne zmiana ciepła w ciągu dnia od do 7 10 23 28 40 + 3 6 72 wachodni słaby 1 1 30 Niepolicie po 3 10 3 20 3 27 Wieliczka 6 12 6 15 wachodni słaby 2 2 15 Podgórze 3 51 3 54 Kraków 4 9 po poł. 4 9 po poł. WIELICZKA 6 12 6 15 Kraków 6 40 wieczór

Kasztańki pieczone świeże (włoskie Maroni) codziennie wieczór dostać można w Handlu J. Muchitscha w Krakowie przy ulicy Szczępańskiej pod L. 370. TEATR KRAKOWSKI POD DYREKCJA JULIUSZA PEIFFRERA. Dziś w Sobotę d. 9 Lutego 1861 DRUGI I OSTATNI KONCERT NA SZERZPCACH pana Lotto, Warszawianina. Przytém: ŚLUBY PANIENSKIE. Komedya w 5 aktach oryginalnie napisana przez A. hr. Fredry Rządca Drukarni, Antoni Rother.